

nie toczących się procesów analogicznych: kasyera Spirydowa w Kijowie i rodziny kasyera Mielnickiego w Moskwie. Pierwszy z nich skradł z portfela bankowego 167.000 rs., druga zaś ukrywała przez dłuższy czas 307.000 rs. skradzionych przez ojca. W obydwóch procesach fakt kradzieży znacznych sum został sprawdzony, udowodniony i przez oskarżonych przyznany. Spirydow sam się przyznał do kradzieży a pozostałe dzieci i krewni Mielnickiego oświadczyli, iż skradzionymi przez ojca pieniędzmi podzielił się i obrócili na własną korzyść.

W obydwóch procesach sędziom przysięgłym postanowiono jednakowe pytania: 1) Czy oskarżony ukradł oznaczoną sumę? 2) Czy oskarżony jest winien zarzucenemu mu czynu? Na pierwsze pytanie przysięgli odpowiedzieli tak, na drugie zaś nie. Wskutek takich werdyktów oskarżeni zostali uniewinnieni, a publiczność liczną zebrała w sali sądowej w obydwóch wypadkach wpadła wściekle, przyjmowała wyroki huźnami oklaskami, przyczem składano złośliwym serdeczne noworoczne życzenia.

Uniewinnienie wyroki wywarły silne wrażenie. W prasie rosyjskiej zapanował dziwny zamęt i niezgodność zapatrywań. Jedne dzienniki usprawiedliwiały uniewinnienia, większość jednak gazet surowo potępiała zarówno sędziów przysięgłych jak i publiczność, wymierzającą prawdziwy policzek społeczeństwu rosyjskiemu. Wyroki, powiadają uczeni dzienniki, uświęciły niejako łatwe wzbogacenie się cudzą własnością, uwieczniły kradzież, potępiając dotychczas przez ustawy i sumienie ludzkie jako najbrzydlivszą przeciw społeczeństwu zbrodnię. I któż to uświęcił, kto pogwałcił zasady moralności, poczucie sprawiedliwości i prawa? Oto czoło inteligencji — najlepší obywateli rosyjski! Mniej więcej w ten sposób przemówił *Ruskiej Kurjer*. Sady przysięgłych są sądami publicznego sumienia i wyrażają w sobie istotne sumie nie rzeczywistego społeczeństwa. Uniewinniające złośliwych wyroki sądów przysięgłych wskazują przeto, iż społeczeństwo rosyjskie zatraciło w sobie poczucie uczciwości, poczucie dobra i prawdy, wybrańcy zaś jego poddają się tylko duchowi czasu i wpływowi upadku moralności publicznej.

Z powyższego publicznego skandalu skorzystał Kataków i namiętnie rzucił się na instytucję sądów przysięgłych, pragnąc sądownictwo rosyjskie, oparte na wcale dobrych zasadach, cofnąć wstecz do czasów sądów koronnych Iwana Groźnego. Oto apostoła moskiewskiego dyktatora: „Czegośmy się doczekali? Po sprawie Wiary Zasulicz kroczymy drogą sądową do zupełnego rozkładu. Czemże są ustawy, któremi się utrzymuje społeczeństwo ludzkie, jeżeli tych ustaw nie podtrzymuje znowu siła państwowa? Ustawa jest ustawa, jeżeli jest zbrojną, kiedy jest wyrażeniem siły państwowej, groźnie nakazującej jej wykonanie. Gdy atoli władza państwowa przestaje działać, w takim razie i wszelkie ustawy utrzymujące społeczeństwo ludzkie tracą siłę i stają się przedmiotem posmiewstwa.“ A więc rakiem w tył nazad!

teraz w mgieniu oka ujrzał go za drzwiami. No ale że policzył równie jak brzuch ma duste, więc może i nie czuł tak bardzo. Już go sama snach natura opatrzyła poduszkami, przewidując, że mu się przydadzą.

Otóż i Apuchtin II-gi! Powtórzyła się Apuchtinada z tą różnicą, iż Kryłow nie otrzymał Aleksandra Newskiego. Wskutek tego wypadku Kryłow, jak się dowiaduje, wkrótce ma opuścić Warszawę, i nareszcie nas uwolnić od swej opieki. Szkoda wielka, że nieaktiwnie do służby został wydalony, lecz tylko zostanie translokowany, dotychczas jednak nie mogą wskazać miejscowości, którą zamierza uszczęśliwić swą obecnością, gdyż dowiedzieć się nie mogliem. Po doznanej nauce może tam będzie oględniejszy.

Lwów, 11 stycznia.

(=) Pisałem niedawno, że administrator tutejszej dyceji gr. kat. zwołał na dzień 22 stycznia r. b. sobór delegatów całego kleru gr. kat. w celu naradzenia się nad kwestyą kongresu duszpasterskiej, która, jak wiadomo, w najbliższej przyszłości ma być przedmiotem obrad Izby poselskiej Rady państwa. Z kurendy przew. administratora wypływało całkiem niedwuznacznie, że tylko ta sprawa ma być przedmiotem soboru delegatów. Tymczasem pojawiają się oznaki, że na tem zebraniu duchowieństwa gr. kat. obu dyceji galicyjskich omawiane będą sprawy, wychodzące znacznie po za ramy oznaczone przez ks. Sylwestra Sembratowicza. Oznakami temi są artykuły, które obecnie drukuje tutejsze moskalkolickie *Słowo*, a które wzywają duchowieństwo, ażeby zebrał się w Lwowie, wzięło pod rozważenie sprawy następującej:

„Polacy, których w Galicji jest półtrzecia miliona, mają 4 biskupów i 7 infułatów, pomiędzy którymi jest dwóch sufraganów, mających w Sejmie głosy wyrzalne; owóż i Rusini, których w Galicji jest także półtrzecia miliona, powinni mieć także 4 biskupów z siedzibami: w Stanisławowie, Lwowie, Przemyślu i Krynicy, albo w Bełzie, lub też w Samborze, i wszyscy ci pastarze powinni mieć w Sejmie głosy wyrzalne. Ponieważ Polacy mają dwa uniwersytety i kilkanaście szkół gimnazjalnych, przeto i Rusini, którzy płać 25 milionów tytułem podatków i dostarczają mnogo ludzi do wojska, mają prawo żądać, ażeby tak, jak w Pradze dla Czechów, utworzono dla nich osobny uniwersytet we Lwowie z ruskim językiem wykładowym. Nadto powinni domagać się utworzenia dla nich szkół agronomicznych we Lwowie, Przemyślu, Samborze, Drohobyczu, Sanoku, Stryju, Kołomyi itd. z ruskim językiem wykładowym.“ Dalej pisze *Słowo*: „Na wydziale teologicznym nauka dogmatyki, pedagogiki pastoralnej itd. powinna odbywać się tylko w języku ruskim, a w szkołach średnich, w których bywa wykładana historia Polski (?) powinna być także wykładana „historia ruska“ (?). Seminarya nauczycielskie żeńskie z językiem wykładowym ruskim powinny powstać we Lwowie, w Stanisławowie, Kołomyi, Przemyślu, Samborze, Sanoku i Tarnopolu. Ponieważ Rusini stanowią naród liczący półtrzecia miliona, przeto wszędzie, gdzie są w większości, nie powinien ich nikt zmuszać do używania innego języka, jak tylko ruskiego, a więc tylko ten język powinien być językiem urzędowym, a korespondencya powinna odbywać się kirylicą.

Półtrzecia-milionowy naród polski w Galicji — pisze dalej *Słowo* — ma dwóch ministrów i kilkunastu szefów sekcyjnych (??) w Wiedniu, którzy stoją na straży jego interesów (!) a więc i my Rusini prosimy, ażeby tak w lwowskich naczelnych władzach, jakoteż w biurach ministrów w Wiedniu, Rusinom tylko powierzano załatwianie spraw ruskich, ażeby o sprawach ruskich nie decydowali ludzie obcy.“ Następnie domaga się *Słowo*, „ażeby Ruś mogła sobie sama wybierać swoich biskupów“, tak, jak to się dzieje od czasów Hilaryona aż do czasów Skorodynskiego, kiedy to Rusini wybierali sobie swoich biskupów i co sobie przy zawieraniu unii zastrzegli, a czego papież Klemens VIII i królowie polscy, aż do Jana III, ściśle przestrzegali.“ Ciekawy jest jeszcze dalszy postulat: „Podobnie jak Izby handlowe, „politechnika“ (sic!), uniwersytety, większe posiadłości, wybierają osobno o posłów do Sejmu krajowego, tak też i duchowieństwo ruskie, przedstawiające większą potęgę społeczną, niż n. p. „politechnika lwowska“,

powinno mieć prawo wybierania co najmniej dziewięciu posłów do Sejmu i do Rady państwa, albowiem pastarze ruscy, zasiadający w Sejmie, nie wiedzą co dolega duchowieństwu na prowincyi.

Oto małeńka wiązanka postulatów i skromniutki program obrad soboru delegatów duchowieństwa gr. kat. Jeżeli w istocie zechcą oni rozebrać wszystkie te kwestye na swoim soborze i dać im wyraz np. w obszernym memoriale, które ewentualnie p. Tomaszuk przedłoży Izbie wyższej Rady państwa, to sobór potra do jesieni r. b. i gotów zebrać się z odroczonej sesyji sejm krajowego, do którego kompetencji spora część powyższych spraw należy. Poważna polemika z powyższemi dezyderatami jest pono niemożliwa, a wystarczyło może tylko zapytanie, dlaczego autor tych pięknych projektów jest tak skromnym w swoich żądaniach? Dlaczego n. p. żąda, ażeby w Sejmie i w Radzie państwa zasiadało tylko dziesięciu reprezentantów kleru ruskiego? Dlaczegoż nie żądać od razu co najmniej pięćdziesięciu? Ciekawimy, czy ks. Sembratowicz, który zwołał sobór tylko w celu narady nad kongres, i który prawdopodobnie wspólnie z biskupem przemyskim ks. Stupnickim, kierować będzie obradami, zezwoli na wzięcie pod dyskusyję spraw powyżej wyliczonych.

Sprawy gmin i powiatów.

Dąbrowa, 9 stycznia.

Wyczytawszy w *Kuryerze Lwowskim*, zarzut potępiający wogóle Rady powiatowe, jakoby one dotąd zgoła nie dodały w żadnym kierunku nic do obywateli — czuję się w obowiązku podnieść bodaj dorywczo działalność Rady powiatu dąbrowskiego, którą to działalność trudno byłoby przeczyć chociażby tylko podróznemu przejeżdżającemu przez tutejszy powiat.

a) Na bezdrożach i kłeszawiskach, któremi tutejszy powiat niegdyś się wyróżniał, zbudowała tutejsza Rada powiatowa dotąd osm wymiśnionych dróg szutrowanych, przecinających powiat w główniejszych kierunkach, w łącznej długości przeszło 53 kilometrów, które niewięcej kosztowały powiatu jak 60.000 złr. i to wraz zdotechczasowem ich utrzymaniem.

b) Za staraniem tutejszej Rady powiatowej przysłała do skutku Spółka melioracyjna obejmująca 24 gmin i tyłeż obszarów dworskich, w celu osuszenia północno zachodniej części powiatu. — Roboty te za zbawiennym skutkiem w większej części już wykonane, obejmują 9 kilometrów kanału głównego o szerokości kilkunastu metrów, dalej 90 kilometrów kanałów dopływowych, jedną służę dużą z ciosu w wale wylansym, przeszło 30 służ mniejszych dopływowych i kilka dużych mostów na głównym kanale. Robotami technicznymi kieruje jeden z najzdolniejszych inżynierów pan Ignacy Kinel.

c) W roku 1873 obliczył był jak świadczą akta, ówczesny prezes Rady powiatowej s. p. Marjan Sroczyński długi włościańskie w powiecie na sumę 650.000 złr. i to przeważnie lichwiarskie, od których najniższy procent płacono wówczas 36 pr. rocznie od sta.

Ten smutny do zupełnej ruiny dążący stan kredytowy, spowodował ówczesna Rada do podniesienia i wyposzczenia tutejszego Towarzystwa zaliczkowego. W tym celu ówczesny prezes dla szybkiego osiągnięcia celu, nie wahał się nawet zaciągnąć dług na swój majątek ziemski w kwocie kilkudziesięciu tysięcy, ażeby uzyskać gotówką wsparcie do początkującego Towarzystwa zaliczkowego.

Ze w tym razie Rada ze swoim prezesem dotadnio działała, świadczy tak instytucja sama, która pod odpowiednim kierownictwem rozwijała się na jeden z pierwszorzędnych tego rodzaju zakładów w kraju; jak również osiągnięty skutek. Albowiem przez tych dziesięć lat istnienia tutejszego Towarzystwa zaliczkowego, które nie sprzedało ani jednej realności włościańskiej, obniżył się stan długów włościańskich w powiecie do sumy 200.000 złr. od których nie opłaca się obecnie większego procentu jak 8 lub 9 pr. od sta rocznie.

d) Za staraniem Rady powiatowej i przy pomocy ścisłej z nią związanej Towarzystwa zaliczkowego, założono Towarzystwo szewców w Dąbrowie. — Młoda ta dziś o własnych siłach stojąca instytucja stwierdza również siły

żywotne wydobyciem tego przemysłu z rąk wyzyskiwaczy nietylko w powiecie dąbrowskim, ale i w przyległych częściach innych powiatów.

e) Również za staraniem Rady powiatowej założono dwie szkoły koszykarskie w Gręboszowie i Bolesławiu, które zdolają zaaklimatyzować ten przemysł przedtem nieznaną, a który teraz wyroby swoje przeważnie do Królestwa wywozi.

f) Nie można też przemleć działalności tutejszej Rady powiatowej na polu administracyi majątków gminnych. I tak przy zaprowadzeniu Rad powiatowych odebrała tutejsza Rada na papierze wykaz majątków gminnych w łącznej ilości 5918 morgów ziemi, jakoteż w zbożu spichlerzy gminnych, w gotówce i obligacyach ruchomego majątku około 29.000 złr. wartości. Jednak tak ruchomy jak nieruchomy majątek ten z powodu biurokratycznej rządowej kontroli stawał się prawie iluzorycznym. — Dopiero usilnym staraniem Rady powiatowej udało się ten majątek zebrać, uporządkować, złożyć i część obligacyi na gotówkę zamienić, a tę gotówkę przez założenie kas pożyczkowych gminnych oprocentować. Produkcya tej roboty sama się stwierdza, gdyż nietylko neuroniono nie ani z przestrzeni, ani z kapitału, ale ten wzrost pod okiem Rady o całe 10.000 złr. — Tu należy podnieść w szczególności niezmiernie ważną pracę w kontroli majątków gminnych sekretarza tutejszej Rady powiatowej pana Mikolaja Zagórskiego, który w przeciągu swego 6-letniego urzędowania nietylko wiele majątku gminnego od zagłady uratował, ale jeżdząc po gminach kontrolując i nauczając praktycznie włościan i pisarzy gminnych, doprowadził do tego że niema dzisiaj gminy w powiecie która by nie przedłożyła w swoim czasie prawidłowego budżetu i dokładnego dorocznego prawkięcia rachunków.

g) Wspomnieć też muszę o założeniu przez Radę pow. ochotniczej „Straży pożarnej w Dąbrowie“, która już kilkakrotnie, a szczególnie przy ostatnim wielkim pożarze Dąbrowy chlubnie się zasłużyła.

h) Nareszcie każdy włościanin w powiecie pamięta i z niekłamanym uznaniem wyraża się o zapobiegliwości naszej Rady w czasach wielkich nieurodzajów i głodu, którym to kłęką przyszło tutejszej Radzie trzykrotnie czoło stawiać.

i) Pod względem oświaty pomimo tak ścisłego ustawami wpływu na szkolnictwo, skutki działalności Rady powiatowej przecież i w tym kierunku nie mniej uderzają. — Mianowicie premiiomianem odznaczających się nauczycieli, jak również rozdawaniem nagród pilności p-międyż uczniów doprowadzono do tego, że liczba piśmiennych i czytających włościan z każdym dniem wzrasta. Gdy w roku 1873 ówczesna Rada niemogła rozdać nawet 12 egzemplarzy „Dawonka“ i kilku książeczek dla braku odbiorców włościańskich; — to obecnie nie można podać zgłoszeniom i prośbom, a prenumerata 120 egzemplarzy pism ludowych przez Radę, okazuje się niewystarczającą. — A nawet jako skarbk przed miesiącem przez Radę powiatową zakupiono „Kółka rolniczego“ posiadacze mogą, że w tak krótkim czasie sprzedałem włościanom za gotówkę kilkadziesiąt książek.

Zresztą najlepszym probierzem dodatniego wpływu Rady pod względem moralnym jest ciągle wzrastające zaufanie włościan do instytucyi i do kierującej nią inteligencji, które to zaufanie najlepiej się uwydatnia przy wyborach tak do Sejmu, jak i do samej Rady powiatowej. Gdy przy pierwszych wyborach dawniej pomimo wszelkiej możliwej agitacyi wybrano z mniejszych włościanów do Sejmu zwolennika zasady „lisów i pasowsk“, to następnie włościanie szli zawsze solidarnie jak jeden mąż, z opinią kraju za wskazówką komitetu przedwyborczego. Wszelako nadmienić muszę, że tutejsza Rada pow. swojego słuszenie zarobionego wpływu nigdy dla celów partyjnych nie nadużywała.

Z powyższych pobieżnie przytoczonych faktów, wynika że zarzut zupełnej nieproduktywności i nieczynności, naszym Radom powiatowym zrobiony, jest nieuzasadniony, i co najmniej — lekomyślny.

Ludwik Zakrzewski.

Ziemię polskie.

Sprawa budowy odnogi kolejowej pomiędzy Małkinią i Siedlcami, łączącej kolej petersburską z terespolską została powstrzymana wskutek rokowań między ministerstwem skarbu i wojny w Petersburgu.

Z powodu przedstawienia warszawskiego gubernatora do ministerstwa oświaty o potrzebie urzędzenia w Królestwie Polskiem włościańskich szkół rolniczo-przemysłowych, w których ma być wykładana nauka gospodarstwa wiejskiego i przemysłu domowego, pisma warszawskie poświęcają tej sprawie szereg uwag. Z artykułów tych dowiadujemy się, iż dobrobyt włościan w ciągu ostatnich lat kilkunastu szybko zrobił postępy. Liczba drobnych gospodarstw a więc i obszar własności gruntowej znakomicie się powiększył, włościanie dokupują gruntów i inwentarza, lecz nie umieją podnieść kultury ziemi niema i nie czują potrzeby narzędzi rolniczych. Z tych powodów niezbędne są szkoły, gdzieby włościanie mogli się nauczyć dobrej gospodarki.

Przemysłnictwo okowity i spirytusowy z Galicji, Prus i Wielkopolski do Królestwa Polskiego i na Wołyń odbywające się, jak wiadomo, na wielkie bardzo rozmiary przynosi znaczne szkody skarbowi rosyjskiemu i uniemożliwia prowadzenie gorzelni w gospodarstwach wiejskich w nadgranicznych guberniach. Ponieważ takie przemycanie nie jest obojętnem i dla naszych stosunków, przeto donosimy, iż rosyjskie władze skarbowe znowu zastanawiają się nad sposobami zapobieżenia kontrabandzie spirytusu. Z praktyki okazuje się, iż przepis z roku 1878 ustanawiający 7-wiorstowy pas graniczny i linię demarkacyjną między zakresem działania straży pogranicznej i urzędów akcyzowych, wpłynął znacznie na zmniejszenie się liczby arestowań przemycników, gdyż urzędy akcyzowe nie chcą wkraczać w atrybuty straży pogranicznej przestają kontrolować przemycnictwo, straż zaś widocznie pozostaje w zmowie z przemycnikami, gdyż pomimo zwiększonego jej składu z każdym rokiem mniej zabiera spirytusu, z czego wynika, iż przemycnictwo na granicy prunkiej i galicyjskiej wzrasta zamiast się zmniejszać. Z tego powodu skarbowe władze rosyjskie zamierzają wydać nowe przepisy o kontroli przemycnictwa i podzielenia władzy pomiędzy urzędy nadzorcze.

Przy tej sposobności donosimy, iż dochód z akcyzy w Królestwie polskiem wynosi około 16 milionów rs., w gubernji kijowskiej 11 milionów, podolskiej 7,520.000, wołyńskiej 5,360.000, w guberniach litewskich mniej więcej po 3 miliony rubli.

W ministerstwie komunikacyi w Petersburgu powstał projekt utworzenia nowej komunikacyi wodnej pomiędzy morzem Czarnem i Bałtykiem. Terazniejsza droga przez kanał Oginskiego bardzo jest niewygodna, wskutek czego wszego wszelkie towary wysyłane bywają kolejami do Krolewa. Projektowana linia obejmie rzekę Prypeć, która ma połączyć obfitujące w zboże prowincye ruskie z portami morza Bałtyckiego. W tym celu Prypeć ma być uregulowana kosztem pięciu milionów. Powyższy projekt ma przedewszystkiem na celu odwrócenie obrzydliwych transportów zbożowych od portu niemieckiego w Krolewie i skierowanie ich do portów rosyjskich na morzu Bałtykiem.

Zawarta niedawno przez rząd rosyjski ugoda z Rzymem miała polepszyć byt duchowieństwa katolickiego. Tymczasem wbrew tej ugodzie rząd zamierza ukrocić dochody proboszczów przez zniesienie dziesięciny zbożowej w dziesięciu guberniach na Litwie, Białejrusi, Wołyniu, Podolu i Ukrainie. Większość głosów rządzący senat w Petersburgu uchwalił bowiem projekt do ustawy, mocą której 1) wszelkie opłaty od dziesięciny pobierane na utrzymanie duchowieństwa w owych dziesięciu guberniach, tak w naturze jak i w gotówce, mają być zniesione; 2) wszelkie annuaty pieniężne i naturalne również należy skasować; 3) można utrzymać jedynie dziesięciny i annuaty przeznaczone specjalnie dla jednego klasztoru lub kościoła, o ile zgodzą się na to spadkobiercy ofiarodawców. Nad tym projektem obraduje obecnie komitet ministrów, spodziewać się więc można, iż ustawa o zniesieniu dziesięciny wkrótce wejdzie w życie. Ma ona na celu zerwanie stosunków duchowieństwa z dworami polskimi.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 10 stycznia.

Dopoty dzban wodę nosi, dopóki się ucho nie urwie. Przysłowie to da się zastosować do osławionego inspektora szkolnego Kryłowa, który gwałtem pozował na Murawiewa i w przesładowaniu narodowości polskiej z pewnością przeszedłby tamtego, gdyby go postawiono na tak wysokim stanowisku i w takich samych warunkach, w jakich znajdował się okrutny wielkorządca Litwy.

W szkołach, na penach bez ceremonii wymyślał nauczycielom wobec uczniów w klasie — ale *notabene* wymyślał po rosyjsku z całym bogactwem słownika. Donosiłem wam, że pewnego razu kazal gubernantce podać sobie palto, a w ostatku rozczuchwał się do tego stopnia, że przelożono na znak zadowolenia, poklepał po ramieniu. Ze jednak stało się to w obecności mężczyzn, więc jeden z nich, gdy został sam na sam, wytłómaczył mu to grzecznie, że tak się z naszymi kobietami obchodzić nie wolno — i to tak dobitnie, z takim akcentem mu to wytłómaczył, że biedny p. Kryłow, który na przeprowadzenie swego brzucha przez drzwi w zwyczajnych warunkach potrzebuje przynajmniej kwadrans czasu,

stów, pod innymi wykształconych kierunkami. Tak zaś, jak się rzeczy mają, o „szkole polskiej“ i odrębnych rzekomo jej właściwościach, któreby ją odróżniały od malarstwa niemieckiego, francuskiego itd., nateraz mówić prawa nie mamy. Możemy się natomiast pochłubić, że mamy „szkołę Matejki“ i oprócz niej wielu innych różnych szkół artystów, którzy zdobyli sobie imię i sławę, nie u nas tylko, skorych do przechwalania rodzimych talentów, ale w całej Europie. Możemy się tem zadowolić, a co więcej, z chlubą podnieść ten fakt, iż artyści nasi, pod jakimkolwiek by im kształcieli wpływami, jakimkolwiek hołdowali kierunkom i gdziekolwiekby przebywali, z małym, nielicznym wyjątkiem nie zapominają o tem, że są Polakami, zasilają polskie wystawy, niedozwalają, aby ich zaliczano do Niemców lub Moskali, nie zacierają w sobie poczucia solidarności narodowej, a nawet w znacznej części nader często manifestują polskość swoje wyborem przedmiotu w utworach swego pędzla lub dłuta.

Wstrzegając się tedy popularnych u nas frazesów o „szkole polskiej“ i misternego zeszkolowywania jakiejś rzekomej syntezy w charakterystyce pojawiających się różnorodnych kierunków, nie możemy z drugiej strony pominąć uderzającego w oczy faktu, że pewne prądy coraz wybitniej i z coraz większą zachętnością biorą górę w utworach sztuki, nie tylko u nas ale i zagranicą. Prądy te idące w parze z prądami przemownymi dzieł w literaturze, stanowią charakter wieku, a jak każda wyłączność, dla dalszego rozwoju sztuki niejedno w sobie mieszcza niebezpieczeństwo. Nie idzie tu o to, abyśmy nie mieli cenić tego, co o nie nam przynosi jako protest przeciw odwrótej wyłączności i jako zadatek nowego sztuki kierunków.

Ławo każdy się domyśli, że chcemy mówić o nowożytnym prądzie realistycznym. Pominąwszy

nielicznych epigonów starej szkoły, realizm wyściska swoje znanie wszelkim płodem literackim i coraz wyłączenie panować zaczyna w każdej dziedzinie sztuki. Dla rzekomego piękna poświęcano dawniej czestokroć prawdę, dziś dla rzekomej prawdy nazbyt często następuje piękno. Całe czarodziejstwo technicznych środków i mistrzowskie pokonywanie trudności rysunku, światłocienia, kolorytu, służy obecnie nieraz do wytworzenia godnego podziwu dzieła sztuki — ale nie sztuki pięknej.

Nie bez pewnej słuszności wyraził się jeden z estetyków, że niegdyś artysta zabrał się do naszkicowania nowego obrazu zawsze w stroju świętyniejszym a dziś nigdy inaczej jak w najodczyniejszej bluzie. Peizażyś nie żadna najbardziej uroczą okolica nie dość wydawała się piękną, aby ją przeniesić na płótno; upiększał ją wedle swego widzi mi się, jak ów francuski ogrodnik, staro-drzew w strzyżone przecinający szpalery. Dziś peizażysta łamie sobie nad tem głowę, aby wyzyskać jaki szmat ziemi popospolitszy od wszystkich popospolitych, które już były odmalowane.

Taż sama dążność przejawia się w portrecyście, u malarza rodzajowego, u malarza scen historycznych, sięga nawet do przedmiotów treści religijnej. W całej tej skali, zaczawszy od obrazów „martwej natury“ zamknięcie popospolitszy główną dziś jest charakterystyką usposobienia artystów. Zwycięsko z niebezpieczeństwem tego kierunku wychodzą znakomici mistrze, ale drugorzędne talenta tworzyły tylko mogą tużinkowe dzieła, o których w pamięci widza zacięra się wspomnienie nazajutrz po oglądaniu obrazu, który nieraz wiele miesięcy sumiennie pracy kosztował. Nazajutrz; nie; zanim po krętych schodach Sukiennie zejdziemy na rynek, nie pamiętamy już cośmy oglądali a nawet podziwiali. Wstrząsł się artysta niezwykłości przedmiotu i przedstawienia, i stwo-

rzył arcydzieło tak do codziennej prawdy podobne, że nam zapamiętać je niepodobna. Któż pamięta dzieła rzeczy codzienne? Któż pamięta o tem, co żadnego na nim nie wywarło wrażenia? Zdawac się mogło, że ostatecznym celem sztuki i pojęciu tych artystów jest tworzenie kolorowych fotografii, zanim takowe za pomocą aparatu udoskonalonego sporządzać będzie można bez pędza. Chłód taki wieje z tych obrazów jak z fotografii, chłód i beznamiętność.

II.

„Martwa natura.“ Artysta nagromadzi wiktualy i rupiecie różnego rodzaju i kalibru jakby dla popisu w odmalowaniu jedwabi, płócien, aksamitu, futer, szkła, porcelany, złota, miedzi, ryli i owoców. W doborze tych przedmiotów, w ich układzie żadnej nie dopatrzysz się myśli; żadnego nie potrafisz wysnuć wniosku o usposobieniu i upodobaniach tego człowieka, którego to rupiecie-własnością. A ciebie martwa natura niezdolna zająć, tylko ów czło-wiek, którego po za nią przezwyczaś. I cóż z tego, choćby te przedmioty z ludzka były odmalowane prawdą? Sztuka! ale nie sztuka piękna, bo nie ma piękna bez myśli.

Ale w martwej naturze, jakież życie być może? jaka myśl? zapyta nas kto z czytelników. Odpowiemy.

Jeden z młodszych naszych artystów, który później przerucił się na pole historycznego malarstwa, nadesłał był temu lat kilkanaście na wystawę krakowską obraz przedstawiający „martwą naturę“, obraz, który w żywej tkwi pamięci tych wszystkich, którzy mu się przypatrzyli i zrozumieć umieli. Na stoleku przykrytym mocno wy-płowiałą i w miejscach zagięcia podartą na strzępy kosztowną starożytną makatą, stało kilka drobnych przedmiotów średnio-wiecznej sztuki, takich, które stanowią rozkosz miłośników starożytności; nad-

łączone niektóre z nich lub wyszczerbione, pa-miętkową tylko dla właściciela mogące mieć wartość a wszystkie przemawiające do nas wielkim minionej świetności. Obok nich rozłożona stara księga i starowieskie na niej okulary; przy niej niedogryziona kromka razowego chleba i niedofij, zanim takowe za pomocą aparatu udoskonalonego sporządzać będzie można bez pędza. Chłód taki wieje z tych obrazów jak z fotografii, chłód i beznamiętność.

Przemienie światającego dnia przedzierają się przez podartą kotarę i polskąają tęgowemi barwy w szczerbach kryształowych cacek. A przy stole stare drewniane krzesło z rozrzuconem na nim wytartem i wyteranem futerkiem sobolowem; po ładach w jakie się futro ułożyło, czujesz, że z tego krzesła dopiero powstał właściciel tych przedmiotów, że całą noc przesiedział przy łożówce nad zapalającą się księgą, rącząc się skromną wieczera, przypatrując drogiem pamiętkom świętyniejszych dni swego życia i z braskiem dnia dopiero z znużonych oczu złożył te okulary w sztykretowej oprawie. Bozumiesz dobrze, że ten właściciel sobolowego futerka niegdyś zamożny, rozmiłowany w sztuce i naukach, zubożał, ale nie stracił odwagi do życia, nie uornil szlachetnych upodobań swoich; w wytartem chodził odzieniu, przy łożówce zmęczone natęga oczy, ale nie rozłącza się z drogiemi sercu pamiętkami; dziś była to może dla niego rocznica jakas święteczna, skoro i wino zjawilo się na stole i noc całą do białego dnia przebiesiadował samotnie nad starożytną księgą w zaludnionem od tłumnych wspomnień zakątku. Postać tego starca, którego nie widzisz, ale od-czuwasz w każdym szczególe obrazu, dziwną przejmując cię sympatją, pociąga cię ku sobie i wszystkie te przedmioty „martwej natury“ interesują cię i nie są ci obojętne.

Pomysł tego obrazu starczy za wybornie napisaną nowellę; tyle w nim myśli, tyle życia

Z wystawy.

I.

Nieznosnym byłby pedantem, chybającym zamierzonego celu, ktoby zdając sprawę z wystawy obrazów w salach Towarzystwa sztuk pięknych, zmieniającej się jak kalejdoskop, chciał za każdym razem poprzedać swe uwagi ogólnym na całość wystawy poglądem i wynuwać daleko idące wnioski o rozwoju „sztuki polskiej“ i panujących w niej prądach i kierunkach. Niemniej rozpoczynając w roku bieżącym sprawozdania nasze z wystawy, poprzędzić je musimy szeregiem ogólnych uwag.

Sztuka polska! polska sztuka malarska! brzmieć to wyrazy, aż nazbyt często powtarzane, mile leżącej uczucie narodowej próżności, ale, ktoby chciał jasniej określić i zdefiniować odpowiadające im pojęcie, porzastaćby musiał na mglistej jakiejś doktrynerskiej cech tej „szkoły“ charakterystyce, na mistycznej frazeologii lub szumnym a pełnym jednostronnych poglądów panegiryku. W obec tylu akademij, w których kształcą się polscy artyści, w obec tak różnorodnych wpływów, pod jakimi stoją i przeróżnych kierunków nadanych im przez mistrzów, pod których okiem się kształca, jak tu mówić o wspólnych cechach polskiej dziatwy Apollina! Ulega ona prądom powszechnie dzisiaj panującym w sztuce, zarówno z artystami innej narodowości, ale cechy odrębnej polskiej, ani pod względem wyboru tematów, ani pod względem kompozycyi, techniki, kolorytu, światłocienia itp. upatrywać się nie godzi, tam, gdzie jej nie ma, ani być nie może. Moglibyśmy mówić o szkole polskiej, gdybyśmy po za szkołą Matejki, nie mieli innych, niezaprzeczenie znakomitych arty-

mi a przez zubożenie parafii rząd pragnie zmniejszyć wpływ duchowieństwa katolickiego na ludność polską.

Pomiędzy Kurpiami mazowieckimi, ludem znacym i bardzo patriotycznym, zaczyna się objawiać ruch wychodzący ku Ukrainie. Przyczyną tego ma być amutny stan materialny włościan, powstały wskutek zbytniego rozdrobienia małej własności chłopskiej i drobno-szlacheckiej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 12 stycznia

Wszelkie pogłoski o mianowaniu nowych członków austriackiej Izby panów, i o powołaniu do niej z Galicji namiestnika Zaleskiego i hr. Tarnowskiego Stanisława — okazały się mylnymi. Mianowany został z Galicji generał Justyn hr. Koziebrodzki. Z innych prowincji mianowano dziesięciu, których większość należy do partii środkowej, t. j. tej, która bez wyboru i krytyki wszystko przyjmuje, czego rząd chce. Między mianowanymi jest hr. Bogusław Chotek, niedawny ambasador austriacki w Petersburgu, następnie przez czes króla kr. Hohennwartha — namiestnik Czech, potem poseł w Brukseli — dalej wielce dla przemysłu artystycznego zasłużony dyrektor austriackiego muzeum sztuki i przemysłu w Wiedniu Rudolf Eitelberger, i dyrektor kolei południowej Schüller, który w kwestjach kolejowych należy do pierwszych powag. Inni tem się odznaczają, że nie o nich powiedzieć nie można.

Do licznych głosów z Niemiec, które były przytknem rozczarowaniem dla „zjednoczonej lewicy“ — przybywa świeżo artykuł „Kreus Zig“ w sprawie językowej, wprost przeciw niej skierowany. Dziennik ten zastanawia się nad sprawą języka państwowego. Co właściwie stanowi pojęcie państwowego języka — pisze „Kreus Zig.“ — tego nawet liberalny hr. Wurmbrand, ojciec wniosku, nie byłby w stanie ściśle określić. Rzeczywiście zaś jest to rywalizacja między niemieckimi a czeskiimi kandydatami do urzędniczych posad. Lewica w swoim czasie przedstawiła w wotum niudefino, iż język niemiecki jest państwowym mocą ustaw nie naruszalnych. Wymienili wówczas patent cesarski 1860 r., iż dziennik ustaw państwowych ma wychodzić w niemieckim języku, iż język ten jest urzędową mową przedtawiającej delegacji, oraz przyjęty został za obowiązujący w interesach banku austr.-węgierskiego dla zachodniej części państwa. Również pieniądze noszą na sobie niemieckie napisy, a w całej armii panuje według ustaw niemiecka, nie wykluczając i obrony krajowej. Ponieważ jednak — pisze „Kreus Zig.“ — obok tych historycznych przywilejów niemieckiego języka — każdy obywatel w stosunku z władzami używać może krajowego języka i ma prawo żądać, aby urzędnikom język ten nie był obcy — nie więc dziwnego, że prawo to jest solą w oku dla austriackich Niemców. Jak zaś jedno z drugiem słusznie można połączyć — powiedział hr. Taaffe w roku 1880 w odpowiedzi na pewną interpelację. Uważa on porozumienie pod tym względem za obowiązek ludzi pojmujących summiennia interesu państwa, za konieczne pactum conventum, od którego pomysłowość państwa zależy może. Praktyczny rozsądek, jakim posługują się koła wojskowe — umiał w tej sprawie właściwie sobie postąpić. Ochoćż w armii język niemiecki panuje — jednak każdy aspirant wtedy dopiero może zostać oficerem, kiedy obok niemieckiego języka, zapozna się dostatecznie z krajowym językiem pułku, do którego należy. Jeśli tego żąda się przy wojsku czyż praktykant urzędowy nie może w przeciągu pięciu lat praktyki nauczyć się pisać i mówić w języku, w jakim ma się porozumiewać ze stronami? Żeby więc około 200 młodym ludziom, jacy corocznie wstępują do urzędów w krajach sławiańsko-niemieckich oszczędzić fatygi uczenia się języka krajowego, rozpoczęła lewica w parlamencie nierozważną wojnę.

Nie da się jednak zaprzeczyć, że i Czesi bawią się nieraz w przesadę. W Czechach — jak wiadomo — każdy urzędnik winien umieć po czesku i po niemiecku, są jednak przestrzenie zamieszkałe wyłącznie przez smych Niemców, tam też urzędnicy albo wcale, albo bardzo słabo rozumieją się na obowiązującej ich sławiańskiej mowie. Niechno w takiej okolicy zabłąkany Czech otrzyma sprawiedliwość w niemieckim języku,

już cała prasa czeska rozbrzmiewa żalami za pogwałcenie macierzyńskiego języka. — Ostatecznie wobec tych wszystkich sporów trzeba tylko życzyć pansom biurokratom, by zrozumieli kres państwa i byli wstanie naśladować swego cesarza, który z każdym poddanym rozmówić się umie w jego mowie ojczystej.

Wczorajszy telegram doniósł o zachwianiu się gabinetu Tiszy. Telegram z Buda-Pesztu do W. Allg. Zig odlatnia pewne szczegóły w tej sprawie: W łonie ministerstwa Tiszy nie panuje zupełna jednorodność co do stanowczego wystąpienia przeciw Izbie magnatów. Minister sprawiedliwości Pauler miał nawet oświadczyć, iż przedłożenia ustawy o małżeństwach mieszanych w parlamencie nie będzie nadal popierał. Jeśli Izba magnatów znowu odrzuci przedłożenie, nie przyjdzie ono już w toku bieżącej sesji na porządek dzienny. Przez to jednak i zamierzona reforma Izby magnatów dozna opóźnienia. Dzienniki wysilają się na kombinacyi. Pesti Naplo sądzi, iż godzina rządów Tiszy już wybiła, Nemzet spodziewa się przy rozstrzygnięciu głosowanu większości za przedłożeniem, Pester Lloyd wyczuł lepszych czasów, Budapesti Hirap widzi już gabinet Szapary'ego z hr. Szecsenem, jako ministrem oświaty, inne zaś dzienniki mówią o ministeryum Kallaya. Wszystkie jednak godzą się na to, iż gabinet poniósł wczoraj ciężką porażkę, która na dalszy był jego nie będzie bez wpływu.

Zdaje się, że i przy stanowczym głosowaniu rząd poniesie klęskę. Pomiędzy tymi członkami Izby magnatów, którzy świeżo żądali i otrzymali legitymacje, ma być większość przeciwna rządowemu przedłożeniu, i obliczają, że jeżeli nie zajdzie coś nadzwyczajnego, projekt mieć będzie przeciw sobie większość 20 głosów. Konszwaływni magnaci zapewniają korespondentów swej partii, że jakikolwiek będzie wynik głosowania, akcja ich na tem się nie skończy. Zamierzają bowiem przy zbliżających się wyborach do Sejmu węgierskiego wystąpić z własnymi kandydatami, celem obalenia rządu zapomocą Izby poselskiej.

Daily News otrzymały od Stepniaka, znanego autora Podziemnej Rosyi, charakterystykę zamordowanego szefa policyi tajnej podpułkownika Sudejki. Miał on być „powiernikiem cara“ i posiadał zupełnie tegoż zaufanie. Usiłowaniami Sudejki zawdzięczać ma dwór sześciużylny przebieg tak gorąco upragnionej i niecierpliwie oczekiwanej przez lud koronacji. Zamordowany szef policyi chwalił się przed koronacją: „potrafię rozpalic grunt moskiewski do takiego stopnia, aby ani jedna noga nihilisty nie mogła tam stanąć“. Strzelnikow dyrektor „biuletynu postrachu“, który — jak wiadomo — stał się w Odesie ofiarą rewolucjonistów, polecił carowi w szczególności sposób podważenia mu Sudejki. Aleksander III kilkakrotnie miał oświadczyć Sudejkinowi, że jeżeli porządek zostanie przywrócony, wtedy da obszerną amnestję i przeprowadzi szereg stanowczych reform. System niustraszonego policjanta tajnego polegał na zwalczaniu nihilizmu przez smych rewolucjonistów. Niedawno miał oświadczyć on swoim zaufanym przyjaciółm, iż zamiera pokrzyżować knowania Narodnej Woli przez zachęcenie jej do apisku na wielkie rozmiary, aby w ostatniej chwili wszystkich w matnię zapędzić i wypaść. W tym celu założył Sudejkin w Genewie własny organ nihilistyczny, który głosił konieczność przewrotu i politycznego mordostwa. Namiętnością jego była żądza władzy, a igraszka z życiem ludzkim była jego słabością.

Francuska izba posłów wybrała już przyzdyum. Przy głosowaniu brało udział 313 posłów: Philippoteaux z lewego centrum otrzymał 193 głosów. Spuller z republikańskiej unii również 193, Sadi-Carnot z demokratycznej unii 181, a Floquet z radykalnej lewicy 189. Przyzyszczano, że Brisson, obrany prezydentem tylko 224 głosami na 298 głosujących — złoży swą godność, jeżeli na którągokolwiek z wiceprezydentów padnie głosów więcej, teraz jednak zostanie, bo się pokazało, że na niego przeciw najwięcej posłów potrafiło się zgodzić.

Według wczorajszych doniesień z Tulonu odpłynęły dnia 10 b. m. nowe posilki do Tonkinu w sile jednego kompletnego pułku piechoty liniowej, artylerji, licznego taboru i t. d. Chini-czy gotują się widocznie jdo wojny, o ile sądzić można według wczorajszych telegramów

Ugrupowanie figur, ani wielkość płótna tego nam nie zastąpi. My domagamy się myśli, żądamy uczucia, poszukujemy ducha w obrazie. W niezliczonych kształtach i formach duch przejawia się może — ale bez ducha nie ma piękna. — W naszym przekonaniu w tym warunku leży znamie prawdziwego dzieła sztuki i prawdziwego artysty-malarza.

Niestety, pod tym właśnie względem, bardzo nas niewiele zadawalnia obrazów. Gdyby prawdę mówiła legenda, że duchy zmarłych nie widzą ciała, ale widzą myśli i uczucia ludzkie, to jaki nieboszczyk zabłąkawszy się na wystawę w Sukiennicach, mógłby niekiedy sądzić, że ściany całkiem prawie są puste.

Pełz tam bywa obrazów, którym pod względem wykonania nie wiele da się zarzucić, — pod względem pomysłu — wszystkie. Nie o temat nam idzie, nie o przedmiot obrazu, ale o przeprowadzenie tematu, o pojęcie przedmiotu. Jeżeli dawna szkoła ograniczała się na pewnej liczbie banalnych i spopolitowanych motywów, które miały sprawić wrażenie, to legiony nowych artystów o wrażenie zdają się nie dbać wcale, ale tylko o popis technicznych swoich środków. Dobre to może w szkole, wobec profesora, ale nawet już i w szkole na wydziale kompozycyjnym wystarczać nie powinno. Ci artyści którzy (wedle wyrażenia jednego z nich) malują „co bądź“, zdają się nie zdawać sobie sprawy z celu w jakim malują — z dania sztuk pięknych wogóle — a malarstwa w szczególności. (D. c. n.)

z tego, że wysłali silną załogę na obronę wyspy Hainan, gdzie się obawiają wyładowania Francuzów, i z tego, że zamykają przystęp do Kantonu. Bakninh ma wyłącznie chińską załogę i jest prawdopodobnie lepiej zaopatrzony niż Sontay. Wszelka gotowość Anglii do pośrednictwa w celu zawarcia pokoju jest więc — jak dotąd — bezskuteczna.

W ostatnich czasach zauważono, że ton dzienników włoskich względem Francji jest znacznie łagodniejszy, nawzajem dzienniki francuskie podnosiły w wielkim uznaniem, że Włochy nie zobowiązały się bynajmniej do czynnego wystąpienia przeciw Francji na wypadek, gdyby przyszło do wojny między Niemcami a Francją. Teraz dopiero wyjaśnia Telegraph, organ Freycinet'a, dlaczego to niektóre głośniejsze dzienniki włoskie zmieniły ton wobec Francji. Przyczyna tego jest czysto finansowej natury. — „Chcielibyśmy wierzyć, pisze ten dziennik, w szczerotę żarzących włoskich, jednak musimy zrobić uwagę, że ten nagły objaw życzliwości nie zdaje się być bynajmniej bezinteresownym. W wielkim świecie finansowym jest bowiem mowa o tem, że się toczą obecnie rokowania między pewną grupą bankierów paryskich a rządem włoskim — o kupno lub dzierżawę włoskich kolei skarbowych. Otóż zmiana tonu w dziennikarstwie włoskiem, i odwołanie się rządu włoskiego do kapitału francuskiego wydzierżawia się zupełnie równocześnie; może to stało się przypadkowo, jednak wypadła to skonstruować. Nic naturalniejszego, jak że Włochy udają się na naszą targowicę po pieniądze, ale zarazem nie prostszego, jak że chcemy wiedzieć coś dokładnego o kierunku włoskiej polityki... Niezapomniano jeszcze, że Włochy przed dwoma laty zaciągnęły u nas pożyczkę w sumie 640 milionów w złocie, w celu usunięcia kurni przymusowego. Wtedy rozsiewano podobne wieści o życzliwości sędzijskiej, a w sześć miesięcy później ogłosili Mancini, że Włochy przystąpiły do przynierza niemiecko-austriackiego. Czyż to nie słuszny powód, by być, jeżeli nie podejrziwliwym, to przynajmniej ostrożnym?“

W Egipcie nowy gabinet ukonstytuowany pod kierunkiem Nubara-paszy, który już dawniej kilkakrotnie był ministrem. Jest on chrześciani-
n, ormaninem z rodu, zna dokładnie kilka języków europejskich. Nowy gabinet zdaje się ulegać Anglii więcej, niż dawniejszy, bo w myśl życzeń angielskich przemysłowa nad sposobem wycofania załogi z Chartum w kierunku północnym do Egiptu, równocześnie komendant Suakimu dostał rozkaz pociągać załogi z wszystkich miejsc w Sudanie zachodnim i ograniczyć obronę całą wyłączenie do tego jednego miasta portowego. Nowy gabinet postępuje zatem według rady angielskiej, aby Sudan zupełnie opuścić. Jednakowoż wiele głosów w samej Anglii podnosi się z naganą tego kroku, mianowicie Gordon-pasza, znawca dokładny Sudanu, ostrzega przed ewakuacją Chartumu, twierdząc, że przez to nietylko ważną pozycję się utraci, ale załogę i chrześcian, którzy zechcą się ratować pod opieką wojska, narazi na zgubę w czasie odwrotu. Zresztą obrona właściwego Egiptu bynajmniej sprawy nie uratuje, bo każde ustępstwo zrobione Mahdiemu powiększa liczbę jego zwolenników w Egipcie i Arabii, gdzie w takim razie trzeba będzie stać w pogotowiu do walki z powszechnym wzburzeniem i ogólnym powstaniem. I Anglii tak się zachowują, jakby pragnęli takiego zamieszania powszechnego w Egipcie, bo to da im dostateczny powód do zaskwestrowania całego rządu w Egipcie, chodzi tylko jeszcze o to, aby kedywa skłonili do abdykacyi. Mocarstwa europejskie nie zezwolą jednak — o ile się zdaje — na taki obrót rzeczy; Times przewidywać to wzywa gabinet do stanowczego działania w Egipcie. Praca w tym kierunku — mówi ten dziennik — jest obecnie trudniejsza, niż była przed rokiem, jednak trzeba jej dokonać, jeżeli Anglia nie chce się narazić na to, że ją Europa wezwie do odpowiedzialności.

Ukonstytuowanie zgromadzenia blaszary nie mogło być zupełnie dokonanem, gdyż obecni na zgromadzeniu starozakonni, mając w zebraniu większość tylko jednego głosu, zachowali się nader niespokojnie i burzliwie chcą wyłącznie tylko kandydatów starozakonnych przeprowadzić przy wyborach starszyznę z zupełnem pominięciem chrześcian.

Ogółem stowarzyszenie to liczy 36 członków, z których 36 było obecnych na zgromadzeniu. Przewodniczył p. Karol Markus, który się zrzekł godności starszego — poczem wybrano starszym stowarzyszenia 31 głosami p. Rudolfa Gliksiego. — Magistrat dalsze wybory zawiesił i do następnego zwołać się mającego posiedzenia odroczył.

W dniu 11 b. r. zgromadzili się tokarze, parasonicy, grzebienniarze i wyrabiający instrumenta muzyczne by się połączyć w jedno stowarzyszenie, liczące ogółem 30 członków.

Z tych było 24 obecnych na zgromadzeniu. Starszym wybrano jednogłośnie p. Jana Bajera, podstarszym p. Teofila Romana Wajnagę, do wydziału wybrano p. Karola Rimlera, Abrahama Bandmachera, Piotra Olijwę, i Henryka Soczka; zastępcami wydziałowych zostali Henryk Bauer, Gustaw Häuser, Hirs Aussprung i Leon Besser.

Delegatami na zgromadzenie czeladzi wybrano pp. Ludwika Opidowicza, i Seliga Frühaufa. Pietnastem z kolei stowarzyszeniem jest rybacy, które się zebrało w dniu 12 stycznia br. celem ukonstytuowania się. Wielu stowarzyszonych mieszka wprawdzie w Dębiu, lecz wszyscy są przynależni do Krakowa.

Liczba stowarzyszonych wynosi ogółem 40 — z tych zebrało się 26. Starszym stowarzyszenia został wybrany p. Syketus Wojciechowski, podstarszym p. Feliks Zieliński. Do wydziału wybrani zostali pp. Antoni Dzikowski, Jan Sasorski, Erazm Broczkowski, jako zastępcy wydziałowych pp. Jan Zieliński, Feliks Żemiński i Stanisław Zieliński.

Walna zgromadzenie stowarzyszenia krawców krakowskich celem uchwalenia i przyjęcia statutu w myśl ust. przem. z dnia 15 marca 1883, odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 8 po południu w szkole u św. Ducha.

Wielkiemu komitetowi balu mickiewickiego uprasza nas o zawiadomienie, iż na cele balu tego przeznaczone następujące datki: ks. dr. Łukasz Solecki biskup przemyski 10 złr., M. Berson z Warszawy 30 złr., Jan hr. Szeptycki z Przemyśla 15 złr., następnie komitet donosi, iż zaproszenia na bal zostały już rozesełane, osoby zaś, które nie otrzymały zaproszenia, zechcą się zgłosić po nie do sekretarza balu ul. Krupnicza nr. 4 (pomiedzy 2 a 3 godz. po południu), lub też w ostatnich 3 dniach przed balem do biura komitetu w hotelu saskim.

Bilety uwalniające od powinności noworocznych przyniosły w roku bieżącym stosunkowo do lat dawniejszych bardzo skąpy fundusz na wsparcia ubogich gmin m. Krakowa. Ponieważ rozdzielenie tych wsparć ma się odbyć we wtorek 15 b. m. przedyum miasta uprasza wszystkie osoby, w których ręku znajdują się arkusze składowe o nadesłanie po dzień 14 b. m. uzyskanych kwot.

Sprostowanie kołomyjskiego posta. Od dra Blocha otrzymujemy następujące sprostowanie — które bez zmiany podajemy: Wien-Floridsdorf, d. 10 stycznia 1884 Szanowna Redakcyo! Powołując się na przeznaczenie ustawy praey upraszam o łaskawe przyjęcie następującej poprawy wiadomości waszego korespondenta wiedeńskiego, które ja w waszym numerze z dnia 9 b. m. czytałem.

Nie jest prawdą, że ja członkiem jestem niemieckiego „Schulvereinu“. Nie jest prawdą, że ja kiedyś w mojem życiu członkiem tegoż stowarzyszenia byłem.

Również nie istniały i nie istnieją jakiegokolwiek stosunki między mną a Schomer Israel lub Kadimah. Z szacunkiem Dr. Bloch, rabin floridsdorfski.

Na Podgórze mieszkałcy domów przy ulicy Kalwaryjskiej zbudzeni zostali dzisiejszej nocy strasnym trzęsieniem. Przerazenie było ogólne — okazało się jednak w końcu, że to wiechura tak szaleje, której ofiarą padły dwie topole, stojące przed jednym z parterowych domków. Szczęściem topole upadły w stronę gościnną, inaczej zgruchotałyby niezawodnie dach domostwa.

Lwów, 11 stycznia. Zamożniejsi krawcy tutajsi zawiązali spółkę, która ma na celu wyrób taniej odzieży. Tym sposobem zamiera spółka z jednej strony dać zarobek mniej zamożnym majstrom krawieckim i czeladnikom nie mogącym znaleźć roboty, a z drugiej strony chce publiczność mniej zamożną, która obecnie kupuje odzież w składach kapielich wiedeńskich, po cenach bardzo niskich, zniewolić do korzystania z wyrobów miejscowych. Do spółki należą, jak powiedziałem, tylko zamożniejsi krawcy tutajsi; złożyli oni równo dość znaczne udziały, tak, że ubożsi majstrowie krawiecy do tej spółki należeć nie mogą. Powstała tedy między tą ostatnią kategorią majstrom krawieckich myśl założenia osobnej spółki o niższych udziałach. Tym sposobem, zdaniem mojem, wytworzy się konkurencya, z której skorzystają niezawodnie... kupcy wiedeńscy posiadający tutaj składy odzieży, przeciw którym to kupcom miała działać zawiązana spółka.

W Kółku nauczyli szkół wyższych odbyło się we środę zwyczajne posiedzenie. Stosownie do porządku dziennego p. Gedroic odczytał swój referat o podręczniku do nauki matematyki dla klas niższych, nad ozem w dyskusji zabierał głos prof. dr. Zajackowski. Następnie p. Konarski odczytał pracę o satyrze Krasickiego „Marnotrawstwo“, przedstawiając rzecz zwięźle, jasno i podając zajmujące objaśnienia literacko-historyczne.

W poniedziałek na benefits p. Zamojskiego przedstawioną będzie w teatrze komedia w 4 aktach F. Korzeniowskiego: „Plotkarz“ — zaś w piątek 18 b. m. ukata się po raz pierwszy na naszej scenie pięcioaktowa komedia Meilhaca „Mój kolega.“

Brzesko, 10 stycznia. Dnia 3 b. m. odprowadziliśmy na miejsce wiecznego spoczynku zwiłki ś. p. Fr. Kuncego, c. k. nadkomisarza straży skarbowej, który pełniąc przez blisko 40-letni szereg lat smnienie i rzetelnie obowiązki, w ostatnim czasie naraził na szwank nadwądlone swe zdrowie i po krótkiej chorobie zmarł przedwcześnie. Był to człowiek, co z trudnem zadaniem urzędnika skarbowego umiał pogodzić obowiązki obywatela kraju. W chorobie niewyżył troskliwością otaczał zmarłego lekarz tutajszy dr. Fr. Bernacki, co należy podnieść z uznaniem.

Samobójstwo aktorki. W Valenciennes wielkie wrażenie sprawiło samobójstwo ulubienicy tamtejszej publiczności, pierwszej amantki, Wiktoryi Charneau, która odebrała sobie życie wystrzałem z rewolweru, wskutek zawodu w miłości. Charnean znalazłona martwą na łóżku, ubraną w przepyszny kołnierz z ostatniego przedstawienia, a przy niej na stoliku list, w którym rzewnemi słowy żegna wszystkich znajomych, wyrażenia powód samobójstwa i prosi, aby jej ciało przewieziono do Paryża i pochowano obok grobu matki. Zmarła obok talentu, posiadała wielkie przymioty serca i charakteru, co jest nadzwyczaj rzadkiem zjawiskiem w teatralnym światku i co też zjednało jej nietylko sławę aktorki ale i uznanie jako kobiety.

Uczciwość złodziejska. W Wrocławiu popełniono niedawno znaczną kradzież, mianowicie dwaj uczniowie kupiecy Emil Przedsiek i Machner Gustaw okradli swych ohlebobdawców na 3.000 m. w gotówce, a 150.000 m. w papierach węgierskich i rosyjskich, poczem zbiegli z miasta. Policya wrocławska rozeseła za nimi na wszystkie strony listy gołowe, poszkodowani zaś przyrzekli 1000 m. za schwytanie zbiegów wraz z zdołaczą. Trud jednak był niepotrzebny, gdyż młodocieni złodzieje unięśli się, wspaniałomyślnością serca“ zwrócili pałiery wartościowe, satysfakcyę sobie tylko gotów-

kę. Gdzie się obecnie ukrywają — dotąd niewiadomo.

Przerazająca wielbicelka. Zmarły śpiewak Mario zapisuje w swoich pamiętnikach następujący epizod. Podczas pobytu w Petersburgu otrzymał on raz zaproszenie na rendez-vous, podczas którego wyznała mu swoją miłość pewna bardzo bogata dama, lecz której twarz była nadzwyczaj podobna do trupiej głowy. Mario, przesładowany namiętnem przywiązaniem tej kobiety, opuścił musiał stolicę Rosyi. Ale dziwna wielbicelka nie opuściła go ani na krok; podążyła nawet za nim do Ameryki. Ostatni raz ujrzął on ją przez otwór w kurtynie siedząca w loży opary paryskiej i stanowco oświadczył dyrektorowi, iż śpiewać nie będzie, dopóki dama ta się nie odda. Deputacya, wysłana do niego, zniewoliła ją do opuszczenia sali. Ale zaledwie Mario pierwszą odśpiewał arję, kobieta z trzupią twarzą pojawiła się w loży i rzuciła mu do nóg bukiet białych róż. Artysta zemlał i przedstawienie przerwało. W kilka dni potem otrzymał od umiarającej list zawierający prośbę o pukiel włosów. Widmo sniło, pamięć o niem jednak zachował artysta przez całe życie.

KONCERT. O koncercie pani Syrywd Sachockiej i pana Sachockiego krótko możnaby powiedzieć, że to, co pod względem wykonania było w nim chwilał męszliwą, zaledwie došlo do nas wynagrodzić za wybór utworów objętych programem, które jako zbyt szana, nie mogły liczyć na obudzenie większego zajęcia. Rzecz istotnie szkodliwą, jak często koncertanci na własną szkodę zwykli zapominać, że pod popiełem przynudzania największy entuzjazm gnieje. Ze najniżej powab — nowość zawsze stanowi!

Zalety śpiewu p. Sachockiej, operujące się na pokaznym materiale przez naturę jej udzielonym, a w dobrej szkole wydoskonalonym — są same z dawniejszego jej występu u nas. Rosległy skłąg głos sopranowy nie olśniewa u niej potęgą zdolną do wywołania efektów dramatycznych, brzmie jednak świeżo i dźwięcznie, koloratura z wielu stron wykastłona, portamento, mezza-voce, pianissimo — wszystkie pięknie rzeczywiście.

Ze wewnątrzmu uposobieniu artystki najlepiej zdaje się odpowiadać słodkie frasy i akcenta osobne opary włoskiej, dowiodła oddaniem arji „Normy“ Hernaniego i „Niesporów sycylijskich“, gdzie zyskała przez nią powodzenie, sakofosone zostało prośbą publiczności o powtórzenie ostatniego z utępów. W pieśniach atoli Żeleńskiego (Na śnieżnym krzku Marsena dsiwesyru) i Galla (O war meub Lieb) koncertante nie udało się osiągnąć odpowiedniego wykonania; mniemamy, że potrzeba do tego większego stopnia przejrzystości, większego odcienia ciepła i ożywienia, aniżeli ten, który śpiewaczka dobrał tym utworem u siebie. Zbyt winiło ją e to nie można. „Jeder Vogel singt, wie ihm der Schwabel gewachsen ist“ powiada przytalowie, a uniwersalnym tylko talentem daną jest umiejętność oddania z prawdą i doskonałością odmiennych rodzajem obrazów muzycznych.

P. Sachocki zrobił wczoraj więcej aniżeli był obowiązanym, pomimo bowiem przejmującej chrypy wystąpił przed publiczność po dwakrot. W tak nieprzychylnych okolicznościach opowiadać o śpiewaku, znaczy to — chcieć go pomniejszyć. Nie popełnimy tego tem bardziej, że środki artystyczne p. Sachockiego nie zdają się być wielkie. Raczej podziękujmy pp. Singerowi i Bylickiemu, którzy samprzywzowaniem na przedce, odegrami Barcaroli Riessa przyszyli w pomoc koncertantowi i swelbili go od wykonania reszty programu, naradzającego go może na większą jeszcze — niedyspozycję. as.

Breve papieskie do Jana Matejki. Leo Pp. XIII. Dilecte Fili salutem et Apostolicam benedictionem. Libenti quidem animo bonarum artium cultoribus, qui artis, quam profantur, praestantiam religione, antiqua fide, praeraculis exornent virtutibus, benevolentiae Nostrae significationes deferre, splendidos decernere titulos soleamus. Iam vero quom tu, dilecte fili, rebus optimis excoltus, pingendi peritis clarus, tuam pietatem tuumque erga Nos et Beatissimi Petri Cathedram studium et obsequium egregis confirmaveris argumentis, ac praesertim tabula, quae a te praestanti opere picta, illustris strenuque Joannis Sobieski Regis Poloniae nomen de Vindobona a Turorum obsidione liberata, deque Christianorum triumpho ad felicia recordationis Innocentium XI Praedecessorem Nostrum perferri iubente imagine refert, amplissimo te angendum censuimus titulo, tuarum laudum praemio, Nostrae in te propensissimae voluntatis testimonio, Te igitur praecipuo honore prosequi volentes et a quibusvis excommunicationis et interdicti aliusque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quocis modo vel quavis de causa lata, si quas forte insurteris, huius tantum rei gratia absolventes et absolutio fieri censentes, Apostolica auctoritate Nostra harum litterarum vi te Equitem Pianum secundae classis sen Commandatorem facimus, instituius et renuntiamus, teque in ornatissimum huiusmodi Equitum coetum et numerum referimus. Proinde Tibi, dilecte fili, concedimus, ut propriam Equitum isibus Ordinis et gradus vestem indueras, ac proprium item maioris moduli insigne, quod taenis serie coerulei coloris duplii linea rubra extremis eris distincta collo insequam dependeat, gestare libere licetque possis et valeas.

Quo vero Nostra erga te voluntas vel magis perspecta sit, privilegium gestandi ejam magnam aumiam argenteum sinistro vestis latere insequam Tibi concedimus atque elargimur. Nequod vero discrimen tam in veste, quam in insignibus gestandis contingat, appositum schema tibi tradi mandavimus. Datum Romae apud S. Petrum sub Anulo Piscatoris die XIV Decembris MDCCCLXXXIII Pontificatus Nostri anno sexto.

(Pieczęć) Th. Cord. Mertel. Do tego breve papieskiego załączony był następujący list kardynała Jacobiniego do Matejki: Jaśnie Wielmożny Panie! Pospieszłam wręczyć tu załączone Jaśnie Wielmożnemu Panu breve, miszące Go komandorem orderu Piusa, którym Ojciec święty wczoraj raczył JW Pana własną ręką obdarzyć.

Czyniąc te przeszytkę, winsuję JW Panu tak za szczególny odmaczenia; ono przesłoka JW Pana, jak Jego Świątobliwość oceanł tę synowską ofiarę, oraz szczególną myśl wykonania z tak wielkim dżem artysty, znakomitego dzieła, jakim jest owobudzenie Wiednia przez wojska walecznego króla Sobieskiego.

Przebieg choroby. W dniu 12 stycznia 1884, o godzinie 10:00, zmarł w Krakowie, w wieku lat 68, p. Karol Markus, który się zrzekł godności starszego — poczem wybrano starszym stowarzyszenia 31 głosami p. Rudolfa Gliksiego. — Magistrat dalsze wybory zawiesił i do następnego zwołać się mającego posiedzenia odroczył.

W dniu 11 b. r. zgromadzili się tokarze, parasonicy, grzebienniarze i wyrabiający instrumenta muzyczne by się połączyć w jedno stowarzyszenie, liczące ogółem 30 członków.

Z tych było 24 obecnych na zgromadzeniu. Starszym wybrano jednogłośnie p. Jana Bajera, podstarszym p. Teofila Romana Wajnagę, do wydziału wybrano p. Karola Rimlera, Abrahama Bandmachera, Piotra Olijwę, i Henryka Soczka; zastępcami wydziałowych zostali Henryk Bauer, Gustaw Häuser, Hirs Aussprung i Leon Besser.

Delegatami na zgromadzenie czeladzi wybrano pp. Ludwika Opidowicza, i Seliga Frühaufa. Pietnastem z kolei stowarzyszeniem jest rybacy, które się zebrało w dniu 12 stycznia br. celem ukonstytuowania się. Wielu stowarzyszonych mieszka wprawdzie w Dębiu, lecz wszyscy są przynależni do Krakowa.

Liczba stowarzyszonych wynosi ogółem 40 — z tych zebrało się 26. Starszym stowarzyszenia został wybrany p. Syketus Wojciechowski, podstarszym p. Feliks Zieliński. Do wydziału wybrani zostali pp. Antoni Dzikowski, Jan Sasorski, Erazm Broczkowski, jako zastępcy wydziałowych pp. Jan Zieliński, Feliks Żemiński i Stanisław Zieliński.

Walna zgromadzenie stowarzyszenia krawców krakowskich celem uchwalenia i przyjęcia statutu w myśl ust. przem. z dnia 15 marca 1883, odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 8 po południu w szkole u św. Ducha.

Wielkiemu komitetowi balu mickiewickiego uprasza nas o zawiadomienie, iż na cele balu tego przeznaczone następujące datki: ks. dr. Łukasz Solecki biskup przemyski 10 złr., M. Berson z Warszawy 30 złr., Jan hr. Szeptycki z Przemyśla 15 złr., następnie komitet donosi, iż zaproszenia na bal zostały już rozesełane, osoby zaś, które nie otrzymały zaproszenia, zechcą się zgłosić po nie do sekretarza balu ul. Krupnicza nr. 4 (pomiedzy 2 a 3 godz. po południu), lub też w ostatnich 3 dniach przed balem do biura komitetu w hotelu saskim.

Bilety uwalniające od powinności noworocznych przyniosły w roku bieżącym stosunkowo do lat dawniejszych bardzo skąpy fundusz na wsparcia ubogich gmin m. Krakowa. Ponieważ rozdzielenie tych wsparć ma się odbyć we wtorek 15 b. m. przedyum miasta uprasza wszystkie osoby, w których ręku znajdują się arkusze składowe o nadesłanie po dzień 14 b. m. uzyskanych kwot.

Sprostowanie kołomyjskiego posta. Od dra Blocha otrzymujemy następujące sprostowanie — które bez zmiany podajemy: Wien-Floridsdorf, d. 10 stycznia 1884 Szanowna Redakcyo! Powołując się na przeznaczenie ustawy praey upraszam o łaskawe przyjęcie następującej poprawy wiadomości waszego korespondenta wiedeńskiego, które ja w waszym numerze z dnia 9 b. m. czytałem.

Jest jeszcze i ta pociecha, że obrzymi obraz JW. Pana przechowywany w sali Watykanu, i da wszystkim oglądającym jasny dowód Jego wględnemu Stolicy świętej pobożności. Mam zaszczyt pozostać z wysokim szacunkiem Janie Wielmożnego Pana sługa L. kardynał Jacobi.

Raym, d. 17 grudnia 1883.

Album podróże Chodowieckiego.

W Berlinie ogłoszono świeżo nadzwyczaj ciekawe dla nas wydawnictwo — album podróże Daniela Chodowieckiego, wydane w formie arkuszowej u Amalera i Rutharda p. t. „Von Berlin nach Danzig eine Künstlerfahrt im Jahre 1773 von Daniel Chodowiecki”. Jest to w istocie bardzo pouczający a przytem artystycznie wykonany zbiór szkiców podróżnych, w którym dużo spotykamy szczegółów obyczajowych i cywilizacyjnych, blisko nas obchodzących. Album to daje doskonały konterfakt całego świata gdańskiego z drugiej połowy XVIII wieku. Chodowiecki, jak wiadomo, urodził się w Gdańsku 1726 r. z ojcą Polaka, kupca zbożowego i matki niemieckiej francuski, hugonotki, z domu p. Ayer. Po polsku prawdopodobnie bardzo mało, albo też nie umiał, jak to widać z jego własnoręcznych podpisów pod rysunkami, gdzie wyrasy lub nazwiska polskie niemilośnie kaleczy. Ojciec przeznaczył go na kupca i w tym celu najpręd w Gdańsku, potem w Berlinie, po śmierci ojców, od r. 1743 młody Daniel mimo chęci i woli, zajmował się handlem. Wreszcie stanowco uległ rozwijającym się w nim skłonnościom do sztuki i w końcu w 1764 pozyskał tytuł członka Akademii sztuk pięknych w Berlinie a r. 1801 sam jako jej dyrektor. Przedtem dłużej przechodził próbę dorywczego malowania i zdej-mowania miniatur — aż zasłynął, z początku jako rytmownik, następnie rysownik i artysta malarski. Dwumiesięczną wycieczką swoją z Berlina do Gdańska dla odwiedzenia starej matki, w rok po pierwszym rozbiore Polski, nietylko opisał Chodowiecki w obszernym, niedrukowanym dotąd dzienniku po francusku — ale co ważniejsza, ilustrował wspomnienia swoje. W ten sposób utworzyło się bogate album ze 108 rysunków, należące obecnie do Akademii sztuk pięknych w Berlinie, dziennik zaś jest własnością pani dr. Rosenbergowej, prawniczki rysownika, w Kōsen pod Merseburgiem. Na okładce albumu umieszczono wydawca fotografem z nieszanego dotąd portretu Chodowieckiego, pędzla Frischa. Twarz posejwa, myśląca, oczy ciarne, niewielkie, nos i usta spore, kości policzkowe wydatne, typ polski mniej więcej wyraził, tylko dość rozwinięta dolna szczęka zdradza domieszkę krwi niemieckiej.

Pierwszy rysunek przedstawia pożegnanie z rodziną d. 3 lipca 1773 r. przed domem, dalej idzie przeprawa przez Odrę pod Freienwaldem na chara-terystycznym starożytnym promie, jaki jeszcze dziś spotkać można na Ukrainie, potem odpoczynek i kucio konia w Pyrszech, dokąd przez bramę miejską wjeżdża długi szereg starożytnych karet o wysokich obrznych kołach tylnych — orszak podróży generała Bellingera, słynnego dowódcy brunatnych husarów Fryderyka Wielkiego. Następny rysunek przedstawia ciekawą w swoim rodzaju scenę na noclegu w obręby w Masewie, w dalszym ciągu oglądamy całą kolekcję różnych scen i przygód z podróży oras typy charakterystyczne, z których żywe sąjście budni grupa tak zwanych „Arme Reisende”. Między Kolebką a Oliwą, w pobliżu Gdańska, uwagę rysownika zwrócił dwór wiejski polski, z trzema charakterystycznymi postaciami, z dziedzielską w oryginalnym na głowie kapeluszu, z pejsyjnym izraelita i podstarościm w długim fałdystym żupanie. Potem Chodowiecki daje nam widok równiny pod Gdańskiem, a wreszcie już widoki samego miasta.

Dalsze szkice zawierają pełno zajmujących typów; należą tu dwie stare ciotki Chodowieckiego, panna Justyna i Konkordya, niezmiernie komische figury, mniai, rajcy, kupcy, księgarze, kopersztachar Deusch z żoną, etc. Jeden z następnych rysunków przedstawia balkon dziś jeszcze istniejącego hotelu angielskiego, a wśród licznych towarzystwa po raz pierwszy spotykamy księcia prymasa Gabriela Podoskiego, oraz brata jego Franciszka, kasztelana mazowieckiego. Prymas ubrany jest po cywilnemu z gwiazdą i wstęgą orderową przez ramie; spotykamy go jeszcze nieraz w różnych pozach i ubraniach raz w sukni duchownej, drugi raz w świeckim stroju, potem gdy przyjmuje gości u siebie na obiedzie, narazicie w nagiżu z miną komiasną, w pantoflach i szlafroku, gdy czyta napisane dlań wiersze, a przez rysownika wzięciana. Prawie zawsze w bliskości prymasa widzimy tłustą panią Oemken, gospodynię jego; jest to wyborny typ opasłej, łgłej baby.

Widocznie Chodowieckiego rozchwytywało w Gdańsku jako portrecistą miniaturów, bo oglądamy z dziesięć szkiców przygotowanych, które przedstawiają różne osoby, między innymi wojewodzinę Przebendowską, jej męża, i panią Czacką, z domu Kunegundę Sanguszkówną, literatkę ówczesną i malarzkę, ucsennicę wyżej wspomnianego Deusch. Prócz tego znajduje się aż dwa razy niejaką panną Chrzęszczewską, kilka razy śliczną starościanką Ledóchowską, córka Franciszka, wojewody czernichowskiego i sam wojewoda całujący rękę p. Podoskiej, bratowej prymasa, Czacki, prowadzący p. Ledóchowską, jakiś dzielnny szlachcic, podkręcający wosy i wielu jeszcze innych ciekawych figur, wśród których mieści się także fiśak polski, postać godna widzenia.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej”.

Licytacja. Sąd w Światynie ogłasza sprzedaż realności położonej w Kulszynie dnia 21 stycznia i 25 lutego. Cena wywołania 77 złr 50 ct. Sąd w Tarnopolu sprzedaż realności Cebrowie 24 stycznia, 21 lutego i 27 marca. Cena 900 złr. — Sąd w Tarnopolu sprzedaż realności nr. 99 w Romanowie 24 stycznia, 21 lutego i 27 marca. Cena 600 złr. — Sąd w Mysienicach sprzedaż realności w Dolnej wsi 21 stycznia, 29 lutego i 31 marca. Cena 1.000 złr.

Sprawy sądowe.

Dnia 15 grudnia 1883 r. zestawiona została przez tutejszy sąd karny lista główna i lista uzupełniająca sędziów przysięgłych, powołanych do sądenia spraw przy sądzie krajowym karnym w Krakowie.

Ogółem siedzi sędziów powołanych 338, z których 270 urzęduje jako sędziowie główni, a 68 jako sędziowie uzupełniający. Urząd sędziego przysięgłego jest wprawdzie bardzo zaszczytnym, jest atoli bardzo uciążliwym, jeżeli się zwąży, iż

częstokroć i przez 6 tygodni bez wynagrodzenia sprawować go wypadnie. Powinna być w tym względzie zachowana równa miara, aby nikt nie był przeciążonym, tymczasem prawie cały ciężar ten na obszernym terytorjum sądu krajowego karnego w Krakowie spada na mieszkańców miasta Krakowa. Z całej bowiem listy 338 jest tylko 48 po za Krakowem mieszkających sędziów przysięgłych.

Sądowi krajowemu karnemu w Krakowie podlegają oprócz 65.000 mieszkańców miasta Krakowa, także i mieszkańcy starostwa krakowskiego, liczącego przeszło 60.000 mieszkańców, starostwa chrzanowskiego liczącego 72.000 mieszkańców, starostwa brzeskiego liczącego przeszło 89.000 ludności, starostwa bocheńskiego, liczącego przeszło 93.000 mieszkańców, i starostwa we Wieliczce liczącego 89.000 ludności.

Z miast, tylko Podgórze dostarcza 9 sędziów przysięgłych. Tymczasem miasta, jak Bochnia, Wieliczka, Brzesko i Chrzanów nie dostarczają ani jednego sędziego przysięgłego. Z całego tak obszernego okręgu sądowego jest tylko 36 wielkich właścicieli dóbr powołanych. Całe starostwo krakowskie dostarcza tylko dziewięciu sędziów, starostwo w Chrzanowie tylko czterech sędziów. Starostwo bocheńskie 4, i starostwo wielkie 10 sędziów. Wiadomo jest rzecz, iż pp. adwokaci i lekarze umieją się wykluczyć od sądenia szczególnie spraw większych, a cały ciężar sprawowania zaszczytnego urzędu sędziego przysięgłego spada na kupców, rękodzielników, fabrykantów i właścicieli realności. Musimy więc publicznie zaprotestować przeciwko złożeniu tak okropnego ciężaru li tylko na klasę ludzi pracujących w mieście Krakowa. Dla ulżenia tego ciężaru należałoby w myśl obowiązujących ustaw sądzić wszystkich obywateli na listę sędziów przysięgłych, wyznaczyć nie pięć, lecz sześć kadencji, a nadto dla spraw większych trwających nad pięć dni wyznaczyć osobne nadzwyczajne kadencje. Upraszamy wszystkie władze w tem interesowane, by się za krzywdą Krakowian w tym względzie ujęły. Także należałoby w drodze ustawodawczej zmienić system wyznaczania kosztów podróży sędziów przysięgłych, których się chyba dlatego na listę nie wstawia, aby nie opłacać owych kosztów. Tylko oszczędnościami tłumaczyć sobie powyższe pokrzwidzenie Krakowian.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

P. W. hr. Baworowski, jak się dowiadujemy, wykończył przekład wierszem IV pieśni „Pielgrzymki Casajda Harolda” Bajrona, której trzy pierwsze pieśni drukowane były niegdys w lwowskim Dzienniku Literackim.

Prócz tego tłumacza posiada przekłady „Beppo” i „Wiek szpizów” Bajrona.

„History of the sword”. Pod tym tytułem ukazała się w Londynie monografia miecza, w której poświęcono powążył wstęp dziejowi polskiej kabele. Materiały, najwięcej z Rzewuskiego, dostarczył autorowi p. Napoleon Zakrzewski.

Meissonier zamierza urządzić w Paryżu specjalną wystawę swoich utworów w liczbie 180.

Pomnik Gambetty stanął na w Paryżu. Spulser wzywa ogół do popieszczenia za aktami, których cyfra winna wynieść 360.000 franków.

Makart mianowany został ochocem francuskiej legii honorowej.

Diderot, o czem dotychczas wcale nie wiadano, pozostawił po sobie czerokoaktową komedję p. t. „Est-il bon, est-il méchant?” Utwór ten zamierzają wystawić w Odeonie lub w Théâtre français.

Salvini se swoją trupą wybiera się w przyszłym miesiącu na gościnne występy do Londynu.

Pamiętniki Heinego, obejmujące 140 stronice in folio, nabyte zostały przez jedną z firm niemieckich za sumę 18.000 franków. Obejmują one tylko pierwszy okres życia poety.

„Chrystus przed Piłatem”, słynny obraz Munkaas’ego, wystawiony będzie w Berlinie od dnia 1 lutego.

„Francesca da Rimini” nowa opera Thomas’a wystawiona została po raz pierwszy w Antwerpii. Autor przybył na uroczystość osobiście — miasto zamianowało go swym honorowym obywatelem.

Coquelein rozpoczął d. 25 z. m. z trupą swoją sztuczny cykl przedstawień w Petersburgu, w teatrze „na Majce”. Przedstawienia rozpoczęły się sztuką Delaira „Laine”.

Rada gminna w Terni, miejscu urodzenia i zgonu starożytnego historyka Taocyta, postanowiła wielkiemu swemu ziomkowi wnieść wspaniały pomnik. W czasach średniowiecznych miał już istnieć w Terni pomnik ku czci tego dziejopisa, przetrwał nawet kilka wieków, w końcu jednak wskutek długich zamieszek, jakie trapiły to miasto, uległ zupełnej zagładzie.

Dział ekonomiczny.

Zgromadzenie Towarzystwa naftowego.

Gorlice, 11 stycznia

W dniu dzisiejszym odbyło się w Gorlicach walne zgromadzenie członków krajowego Towarzystwa naftowego, które oprócz zwykłych kademu Zgromadzeniu punktów porządku dziennego obradowało nad ważnymi bardzo sprawami dotyczącymi technicznej i finansowej strony przemysłu. Zgromadzeniu przewodniczył prezes August Gorayski — który w przemowie swej zapowiedział bliskie zrealizowanie nadziei uregulowania w drodze ustawodawczej — stosunków prawnych przemysłu naftowego na podstawie utrzymania własności olejów ziemnych przy właścicielu gruntu. Wiadomo powszechnie, że sprawa ta przyjęła na porządek dzienny najbliższych posiedzeń w Radzie państwa — projekt sejmowy służył ma za podstawę do wniosku Komisji naftowej, a jako los spodka ten wniosek w obec ataków lewiczy i chwiejniej większości prawicy — trudno dziś orzec — zwłaszcza że nawet między dawnymi zwolennikami utrzymania prawa własności nafty przy właścicielu gruntu — znajdują się poważne głosy które tylko pod naciskiem miejscowych stosunków przechyliły się do tego kierunku — ale zasadniczo uznają całą słuszność

rozeignięcia i na oleje ziemne istniejącej ustawy górniczej.

Nie chcemy w tej sprawie podnosić dyskusji bo ona tylko rozdrażnia niepotrzebnie — i praktycznych rezultatów nie sprowadza — nie możemy atoli nie uznać, że przeszło 20-letnie utrzymanie olejów ziemnych przy własności gruntu wprowadziło ten przemysł na takie bezdroża, iż dzisiaj okazuje się potrzeba mniej zlego aniżeli zupełnie nie dobrego prawa i wprost szkodliwego bezprawia — bo inaczej dzisiejszych stosunków naftowych nazwać nie możemy. — Żadne też już Zgromadzenie nacjiarzy tą kwestją się nie zajmuje — bo jedynym wyrazem przemysłowców naftowych już jest ustawa wyszła z łona krajowego Towarzystwa a mająca być podstawą do obrad w Radzie państwa.

Sprawy wewnętrznej organizacji przemysłu za to stanowią przedmiot ciągłych narad i trzeba przyznać, że one postępują mimo ogólnego przygnębienia jakie sprowadził podatek konsumcyjny i wiskaziej groźby nad tutejszym przemysłem — ze strony uprzywilejowanej Rumunii. Obok tego stoją na porządku — ulepszenie techniki przy wierceniach i otworzenie źródeł kredytu dla przemysłu naftowego.

Pierwsza z tych spraw żywo zajmuje przedsiębiorców naftowych ze względu na rezultaty wierceń odkrywanych przez kanadyjskich wiertaczy sprowadzonych do Galicyi przez spółki angielskie, które w Sanockiem doprowadziły do znakomych rezultatów i pod względem szybkości pogłębienia i produkcyjności źródeł odkrytych.

W kwestyi tej rozwinęła się na dzisiejszem zgromadzeniu dyskusja, z której się wykazało, że wiercenia za pomocą przyrządu Fauka przy zastosowaniu ich w Kleczanach pod Sączem — poszczycić się mogą prawie równoważnymi rezultatami jak wiercenia kanadyjskie, a nierównie tańszym kosztem osiągać się dają. Zgromadzenie więc poleciło Wydziałowi Towarzystwa naftowego, aby doniosłość obydwóch systemów zbadało z pomocą rzeczoznawców, a na najbliższem zebraniu przedstawiwszy szczegółowe dane, rozjaśnił wątpliwości i wykazało dowodnie, który z tych systemów byłby dla naszego przemysłu korzystniejszy.

Sprawa kredytu dla przemysłu naftowego — mając się po rozliczeniu ankietach — zasnęła — i z tej drzeczki, przebudzić ją postanowił Wydział Towarzystwa ufny, że te usiłowania poprze Instytucja Banku krajowego. Z rozlicznymi sposobami jakieby się zastosować dały dla przedsiębiorstw naftowych, po dłuższej interesującej dyskusyi wybrano na teraz: odnieść się do Banku krajowego o zaliczkowanie destylatów przechowywanych w magazynach dostatecznie zabezpieczonych i pod nadzorem organów przez Bank krajowy powołanych.

Kto zna stosunki handlowe naszego przemysłu, ten przyznać musi, że one zostają w zupełnym chaosie. Co jest powodem, że nafta galicyjska mimo stwierdzonych już zalet przewyższających wszystkie inne, jest notowaną na targach zagranicznych niżej cen innych naft? Nie tylko brak organizacji w handlu naszym produktem. — Co jest powodem tak częstego i nagłego falowania cen nafty galicyjskiej, któremu w tak znacznym stopniu nie podlegają inne nafty? Także nie innego tylko brak organizacji. Ze zaś jedna i druga kwestya naraża kraj nasz na krociwe coroczne straty, a jest prostem następstwem niuregulowanych stosunków kredytowych — przeto, o ile późno weszła na stół — o tyle mamy na dzieje, że zostanie raz przecie zatwoną.

Chodzi tu głównie o to, aby destylatorowie dla braku kapitału obrotowego — nie byli zmuszeni w miesiącach letnich przez znaczną wyprzedkę produktu sprowadzić obniżki cen — a nie będą sprzedawali, jeżeli im instytucje krajowe przyjdą z pomocą i produkt w ich magazynach przechowywany będą zaliczkować przynajmniej do połowy wartości. — Następstwem tego będzie, że i surowiec podniesie się w cenie a kraj zyska na tej operacyi to, co dotąd więksi kapitaliści oby zbierali. — Oto praktyczny rezultat obrad dzisiejszego zgromadzenia, który w niedługim czasie sprowadzi konieczność budowania doków po głównych ogniskach przemysłu naftowego.

Na zakończenie — w uznaniu zasług dzisiejszego namiestnika p. Filipa Zaleskiego — Zgromadzenie na wniosek p. Dzwonkowskiego mianowało go członkiem honorowym kraj. Towarzystwa Naftowego. Jednogłośnie uchwała niechaj świadczy, że czynne zajmowanie się sprawami przemysłu naftowego B. Viceprezydenta a dzisiejszego Namiestnika nie zostało zapomniane.

Nafta rosyjska a galicyjska. W rządowych zakładach doświadczalnych w Berlinie niedawno poddawano naftę kaukaską ścisłym badaniom, których rezultaty podane są w ostatnim zeszycie ogłaszanych przez ostatnie wiadomości. Wedle nich nafta kaukaska zaczyna gotować się dopiero przy tempeturze 150 stopni Celsjusza, podczas gdy inna nafta gotuje się już przy 120 stopniach. Nafta kaukaska posiada bardzo mało gęstych cząstek składowych, skutkiem czego nieprzydatan jest do smarowania, ale tem lepsza do oświetlania. Przez tę samą rurkę i w tym samym czasie przepływie nafta kaukaskiej o trzeci część więcej, niż innej, co znaczy, że nafta kaukaska w lampie lepiej przechodzi knotaż do płomyka, niż inna; mniejsze jest też przy niej zgwieglenie knota. Dalej nafta kaukaska zapala się dopiero przy 28½ stopnia Celsjusza, podczas gdy inna zapala się już przy 25½ stopnia; jest więc kaukaska mniej niebezpieczna; a wiadomo, że nafta galicyjska właśnie dla łatwiejszej zapalności swej od amerykańskiej jest na targowisku wiedeńskim notowana regularnie o 1/2 zlr. niżej od amerykańskiej. Nafta kaukaska przeto posiada przynoty naturalne, jakie amerykańskiej, a więcej jeszcze galicyjskiej nadac można tylko przez troskliwą destylację, połączonej naturalnie z wielkim stosunkowo kosztem. Rozumie się tedy, że zwłaszcza także przy ogromnej obfitości źródeł kaukaskich, należałoby galicyjski przemysł naftowy otoczyć tem większą opieką i poczynić mu tem większe ułatwienia, zamiast nakładać nań ogromny podatek, znośniejszy jeszcze od sekatur kontroli finansowej, i na domiar złego wpuszczać do granic państwa za wyjątkowo niskim clem naftę rumuńską, pod której firmą dostaje się do tak zwanych destylarni węgierskich mnóstwo taniej i prawie zupełnie czystej, nafty kaukaskiej. A do tych rozlicznych ciosów,

godzących w nasz krajowy przemysł naftowy, przybyszą jeszcze refakcje, nadane co dopiero przez koleję Północną na cały rok 1884 dla przewozu nafty kaukaskiej drogą na królestwo Kongresowe od stacyi w Granicy do osmnastu stacyi śląskich, morawskich i niższo-austriackich. Refakcje te wynoszą 28 do 39 proc. zwykłej taryfy przewozowej. Nawet stacya Kraków, o prócz owych osmnastu innych stacyi, jest uwzględniona 39 procentową refakcją, jak gdyby koleję Północna tuż pod bokiem krajowego przemysłu naftowego usiłowała założyć składy nafty kaukaskiej. Refakcje koleję Północnej nie byłyby bardzo niebezpieczne, ale niewątpliwie są one tylko wynikiem refakcyi, nadanych przez koleję w Bony i w królestwie Kongresowem, tak że do niepospolitej taniości nafty kaukaskiej na miejscu przybywa tani transport. Niech na granicy galicyjskiej zakwitnie jeszcze przemysł naftowy, a przemysł galicyjski będzie bez ratunku zniszczony. O obfitości źródeł kaukaskich daje nam wyobrażenie fakt, że sama firma braci Nobel w Baku w r. 1883 (do dnia 1 grudnia) dobyła z własnych źródeł 14,727,880 pudów nafty, a z cudzych dokupiła jeszcze 11,624,548 pudów. Masy wywiezione koleją do Carycyna i Wołgą są ogromne.

Oprócz uciążliwości podatkowych i fiskalnych podkopyjących górnictwo i przemysł naftowy w Galicyi, oprócz groźnej konkurencyi z naftą amerykańską, — a od niedawna kaukaską i rumuńską, będzie mieć nafta galicyjska zapewne wkrótce nowych groźnych zapasników. Bo w Węgrzech i w Siedmiogrodzie wzięto się bardzo energicznie do poszukiwań za pomocą głębokich od razu wierceń, gdzie wedle dotychczasowych doświadczeń górnictwych znalezienie źródeł nafty jest prawdopodobnem. Utworzyły się już nawet Towarzystwo francusko-węgierskie, które do tego przedsiębiorstwa od razu z wielkim kapitałem przystępuje. Oprócz tego w wielu miejscach w Niemczech, w Ameryce Południowej, w Indjach, w Chinach podkrywano pokłady naftodajne. Dlatego w handlu światowym pojawi się nafta z innych jeszcze źródeł i zagrozi jeszcze bardziej nafaie galicyjskiej; zwłaszcza gdy tak kaukaska jak amerykańska zniża cenę, aby się utrzymała, wtedy walka z niemi będzie jeszcze trudniejszą. Co do północno-amerykańskiej nizeńszej ceny jest nawet bardzo prawdopodobne z tego powodu, że kilka największych przedsiębiorstw dotąd odrębnych złączyło się teraz w jedną spółkę, która teraz oszczędzając wiele na administracyi będzie mogła bez straty sprzedawać taniej, jeżeli ją do tego zmusi konkurencya.

Zwazywszy to wszystko, trzeba już raz zdecydować się na krok stanowczy, aby ratować tę gałęź przemysłu, nim straty dotąd poniesione dosięgną rozmiarów olbrzymich.

Inspektorowie przemysłowi mają być już wkrótce mianowani a od 1 lutego mają rozpocząć swoje czynności. Austryi podzielona jest na teraz na dziesięć okręgów. Galicya z Bukowiną stanowią jeden okręg, Czechi mają u siebie trzy okręgi. Inspektorowie są urzędnikami w służbie państwowej ale za kontraktem, który za pół roku można wypowiedzieć. Według instrukcyi obowiązkiem ich doglądać wykonania ustawy przemysłowej i wspierać władzę przemysłową swemi radami i uwagami. Powinni oni wyrobić sobie dokładną wiadomość o stanie przemysłu w dotyczącym okręgu i o stosunku wzajemnym robotników i przedsiębiorców i starać się o zgodzenie nie tego stosunku, jeżeli tego będzie potrzeba.

O kolei dąbrowieckiej donosi Gazeta Kielecka następujące szczegóły: Kolej ta przebiegać będzie przez okolice, pozawszay od Szydłowca aż pod Wolbrom. nastrecza wiele trudności w uregulowaniu spadków i zniwolnła do budowy bardzo wielu mostów. Tych ostatnich tak mniejszych jak i większych będzie przeszło 400. Przy budowie mostów zastoso wano wpróbowane doświadczenia na innych kolejach urzędzenia, zapewniające ich trwałość i wytrzymałość. Największy most stanie na Wiśle pod Iwanogrodem, systemu holenderskiego, długości 1400 stóp angielskich. Drugi względnie do wielkości, bo liczący 525 stóp, tskiego samego systemu, na Piłicy pod Tomaszowem. Na rzecze Dużej-Nidzie pod Brzezmem most 315 stóp, zastąpiono tymczasowym drewnianym długości 67 sążni, z amerykańską formą dla przepuszczenia galarów i tratw. Znaczniejszej jeszcze mosty pobudowano pod Chęcinami, na Czarniej Nidzie, pod Ostrowcem na Kamieniu, pod Opoczmem na Węglance, pod Końskimi na Drzewiczce, pod Sławkowem na Przemys-Białej, pod Radomiem na Radomce, pod Krzęciami na Mierzawie, pod Kielcami na Rozbójnicy.

Przed zapadnięciem zimy plant drogi długości na 181 wiorst, kompletnie był wykończony, a na 250 roboty wykonywano; prawie wszystkie dworce stacyjne pobudowano i nakryto dachem, z wyjątkiem stacyi Miechów i Olkusz, gdzie okazał się brak w miejscu odpowiedniego materiału. Tabor ruchomy drogi składać się będzie w dniu otwarcia ruchu z 1200 wagonów towarowych, 90 lokomotyw i 86 wagonów osobowych. Wagony towarowe pochodzą z warszawskiej fabryki Lilpop, Rau i Loawenstein, parowozy z fabryki petersburskiej, a wagony osobowe z Rygi. Domków drożniczych pobudowano 441, koszar dla robotników 48; nadto urzędzone będą dwa wiadukty: w Strzemieszycach nad drogą warszawsko-wiedeńską (10 sążni) i nad zoszą w Jędrzejowie.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatne.)

Wiedeń, 12 stycznia. Dotychczas wykryto już prawie z pewnością, iż Schenk zgładził ze świata sześć dziewcząt zwidzionych obietnicą małżeństwa.

Dziś w nocy aresztowano jednego z morderców, który brał udział w rabunku w kantorze wekslowym Eiserta — jednak bez pewnych dowodów.

Wiedeń, 12 stycznia. Petersburgska korespondencya starej Presse, omawiając zamieszczony przez Nową Reformę petersburski telegram o konflikcie między polskimi a niemieckimi duchownymi w Petersburgu, donosi, iż dominikanin Kochubowski na rozkaz Tołstoją, w porozumieniu z arcybiskupem Gintowtem, został zniwolony do opuszczenia Petersburga.

Praga, 12 stycznia. Nar. Listy donoszą z Odesy o śmierci głośnego państwa, generała

Fadyejewa, który — jak wiadomo, w pismach swoich głosił zniszczenie Austryi.

Buda-Pesz, 12 stycznia. Książęta Lichtensteinowie: Aloizy, Alfred i jeszcze trzeci, oraz ośmiu innych arystokratów austriackich przybyło tu, aby w Izbie magnatów głosować przeciw ustawie o małżeństwach mieszanych. Dzienniki półurzędowe piszą z tego powodu, że większość w Izbie magnatów w ten sposób gwałtem stworzona, nie zdoła gabinetu Tiszy obalić.

Buda-Pesz, 12 stycznia. W Izbie magnatów ogromny natłok publiczności. Najpierw przemawiał książę-prymas Simor, potem hr. Szeceń, przeciw ustawie o małżeństwach mieszanych, bo to byłoby obrazą uczucia religijnego i zniszczeniem moralnej zasady w małżeństwie; Perczel ze stronnictwa rządowego broni projektu wród ogólnego zniechęcenia w Izbie. Posiedzenie trwa dalej.

Berlin, 12 stycznia. Według petersburskiej korespondencyi Niemcy, wypadek cara w czasie przejazdki sankami, w istocie nastąpił wskutek rewolucyjnego zamachu, który wykonała siostra powieszona za carobójstwa Żelazowa, z pomocą Jabłońskiego, późniejszego zabójcy Sudejki. Jabłoński miał zostać aresztowanym i powieszonym pocichu w kazamatach Petropawłowskich. (Przyp. Red. Ta ostatnia wiadomość wydaje się bardzo nieprawdopodobną, bo rząd rosyjski schwytałby Jabłońskiego, nie omieszkałby się tem pochwalić.)

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 12 stycznia. Wiener Zig. ogłasza cesarskie pismo własnoręczne do następcy tronu Rudolfa. Pismo zawiera wyrazy uznania i gorące podziękowanie dla następcy tronu, jako protokolarza wystawy elektrycznej, za współudział w popieraniu nadzwyczaj ważnych naukowych i praktycznych celów. Dziennik urzędowy ogłasza również liczne odznaczenia cesarskie, udzielone wielu osobom z tego samego powodu; między innymi order żelaznej korony klasy I otrzymał hr. Wilczek, krzyż komandorski orderu Leopolda, baron Elanger, ordery żelaznej korony klasy III major Obermayer, prof. Pfaff i radca dworu Stefan, zaś tytuł rady dworu, radca rządowy Grimburg.

Wiedeń, 12 stycznia. Według urzędowego biuletynu żona następcy tronu, arcyksiężna Stefania zachorowała na wietrzną ospę o lekkim przebiegu.

Wiedeń, 12 stycznia. Policya dowodnie wykryła, iż Schenk i Schlossarak dnia 29 grudnia 1883 roku zabili w Grieschenau pod Pressburgiem pokojowój Rosę Ferency.

Pongratz, podejrzany o morderstwo w kantorze Eiserta, został ujęty.

Buda-Pesz, dnia 12 stycznia. Izba magnatów odrzuciła przy głosowaniu imiennem dwustu głosami przeciw stu dziewięćdziesięciu i jednemu projektowi do ustawy o małżeństwie chrześcian z żydami.

Zagrzeb, 12 stycznia. Na wieczornym posiedzeniu sejmu bronił referent Gyurgyewits przedłożenia o tymczasowym poborze podatku we wspólniej mowie, przyjętej luźnymi okłaskami; poczem ban stanowczo zaproszował przeciw zarzutowi, jakoby rząd miał postępować niezgodnie z ustawą i jakoby pragnął sprawować władzę bez odpowiedzialności; ban bierze całą odpowiedzialność na siebie. Przedłożenie 69 głosami przeciw 25 przyjęło także w specjalnej dyskusyi. Jutro odbędzie się trzeci czytanie.

Berlin, 12 stycznia. Herbert Bismark przeniesiony został do ambasady w Petersburgu.

Havre, 12 stycznia. Goletta przybywająca z Tampico, prawdopodobnie austriacka, pod nazwiskiem Adler, rozbiła się przy wejściu do portu na południowej grobli. Żaloga statku da się uratować.

Kurs telegraficzny.

Table with exchange rates for various currencies and locations like Vienna, London, and Paris.

Table with exchange rates for Berlin and other locations.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Flaki po warszawsku

w każdą niedzielę od godziny 10 do 12 przed południem w restauracyi hotelu Drezeńskiego. (37-1-3).

Uzdolnionego i doświadczonego
w swym zawodzie
Subjekta
potrzebuje
Cukiernia
A. Masłowski
w Krakowie. 23 3 3

Niezawodny Płyn na Odgniotki
wyrobu
E. RADLERA
aptekarska „pod Złotą Głową“ w Krakowie.
Co wieczór pedzkuje się odgniotek; zaraz po
pierwszem lub drugim pedzowaniu od-
gniotek staje się na wszelki ucisk nie-
czułym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwa-
razowym codziennem pedzowaniu, podwa-
żnym paznokciem wychodzi cały bez naj-
mniejszego bólu.
Cena 50 ent. 1046 14

PIWO
w butelkach i w beczkach
OKOCIMSKIE
Exportowe i Marcowe.



OKOCIMSKI
BOK
BOK
poleca Szanownej Publiczności
Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego
J. RIPPER
w Krakowie ulica Sławkowska.
(1559 15)

Na KARNAWAŁ!

Magazyn bławatny i konfekcyj
damskich

J. Sobulewskiego

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 3.

Materje jedwabne i Aksamity lyońskie
Materje wełniane jasne.

Pracownia przyjmuje zamówienia na
SUKNIE BALOWE

z własnych i obcych materiałów i wy-
konywa takowe podług paryskich żurnali
punktualnie i po cenach umiarkowanych.
Próbki na żądanie franco.

Nowe tańce!

Nakładem Księgarni. Składu i Wypoży-
czalni int. oraz Ekspedycji pism pe-
ryodycznych

S. A. Krzyżanowskiego

w Krakowie

Wrocławski Adam. Wieniec laurowy

- Walce zlr. 1.—
- Konwalie. Walce „ 1.—
- Marzenia. Walce „ 1.—
- Koniec świata, Mazury „ —60
- Pieśni polskie, Kadryl „ —80
- Na lodzie, Galop „ —40
- Polonez jubileuszowy „ —60

Marya z Jarczyńskich

JAWORSKA

uczennica Konserwatorium
warszawskiego,

udziela lekcji 1294 10 10
śpiewu i gry na fortepianie.

Plac Matejki (Kleparz) Nr. 5.
Przyjmuje zgłoszenia od g 3 do 4 po południu

**Praktyczne podarunki na „GWIAZDKĘ“
i na „NOWY ROK“**

W nader obfitym wyborze, w nader eleganckim wykona-
niu, po najtańszych, cenach fabrycznych sprzedaje
firma:

M. BEYER i Spółka

Sukiennice Nr. 13 — 14.

Naprzeciw kościoła Panny Maryi.

- 6 sztuk chustek do nosa z najmłodniejszymi szlacczkami 60 centów.
- 6 sztuk chustek do nosa lnianych z eleganckimi szlacczkami od zlr. 1-50, 2-50, 3-—.
- 6 sztuk białych lnianych chustek do nosa zlr. 0-80, 1-25, 1-50, 2-—, 2-50, 3-—, do 4-—.
- 6 sztuk chustek do nosa z haftowanemi literami zlr. 0-90, 2-—.
- 6 sztuk ręczników zlr. 1-75, 2-50, 3-—, 4-—.
- 6 sztuk serwet płóciennych adamszkowych od zlr. 1-50, 2-25, 3-—, 4-—, 6-—.
- 1 Garnitur na 6 osób biały lub kolorowy, najlepszy gatunek zlr. 4-50.
- Garnitury stołowe na 12 osób białe lub kolorowe od zlr. 9.
- Koszule damskie zlr. 1-10, 1-75, 2-50.
- Koszule damskie w najlep. gatunku płóciennie zlr. 2-—, 2-50, 3-—, 4-—, 5-—.
- Kaftaniki damskie zlr. 0-90, 1-40, 1-75, 2-—, 3-50.
- Majtki damskie zlr. 0-90, 2-—.
- Spódnice każdej wielkości zlr. 1-75, 2-50, 3-50, 5-—.
- Koszule męzkie z najlepszego sziffonu zlr. 1-40, 1-75, 2-—, 2-50, 2-75.
- Koszule męzkie z dobrego płótna zlr. 3-—, 3-50, 5-—.
- Kalesony męzkie zlr. 1-25, 1-50.
- Wielki wybór koszul i majtek dla dziewcząt i chłopców od 2 do 14 lat.
- 1/2 tuzina skarpetek męzkich zlr. 1-50, 2-—, 3-—, 6-—.
- 1/2 tuzina pończoch damskich w najlepszym gatunku białe lub kolorowe zlr. 3-—, 4-—, 5-—, 6-—.
- Męzkie i damskie kołnierzyki i mankiety w wielkim wyborze po najtańszych cenach fabrycznych.
- 6 sztuk deserowanych serwet płóciennych adamszkowych zlr. 0-70, 1-20, 1-50
- Zamówienia z prowincyi uskuteczniają się natychmiast.
- Dokładny zdres: 2465 6 6

M. Beyer i Spółka.

Sukiennice Nr. 13 — 14, naprzeciw kościoła Panny Maryi.

5 Medali zasługi i List pochwalny za środki do włosów.

NIGRETINA. Po długim doświadczeniu udało mi się wynaleść wybory środków do natchmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. — Cena 1 zlr.

OLEJEK TANINOWY oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 cent.

POMADA CHINOWA wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 ct.

WODA ATENSKA do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, czy-
wia, utrwała barwę i porysk tyczeń. — Flakon 80 ct.

J. IHNATOWICZ

MAGISTER FARMACJI i CHEMIK SĄDOWY.

Nabyć można: we Lwowie ul. Kopernika Nr. 3., w Kra-
kowie Sukiennice Nr. 20. 1443 24

H. NIEMETZ,

Sukiennice Nr. 30,

sklep narożny od strony ratusza w Krakowie, poleca Szanownej Publiczności swój
najdawniej istniejący również wazechstronnie znany jako najlepszy

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA.

Utrzymuję bez wyjątku maszyny wszelkich najświetniejszych fabryk zagra-
nicznych. Jestem obecnie w stanie oprzeć się wszelkiej konkurencji niemieli ce-
nami przy najlepszych i eleganckich maszynach; ustawie najchętniej Szanownym
Odbiorcom maszynę do wypróbowania i porównania z innemi, będąc pewny, że
doskonałości żadne inne moim maszynom nie dorównają. Załączam do każdej
maszyny gwarancję na lat 5.

Wyplaty przyjmuję ratami tygodniowami po 1 zlr., lub miesięcznie podług
umowy; gotówka odstępuje odpowiedni rabat.

Przy zamiejscowych zamówieniach nie liczy się opakowanie.
Przyjmuję wszelkie naprawy maszyn do szycia po cenach umiarkowanych

Z uszanowaniem
2384 6 6

H. Niemetz.

Wacław Głowacki

jubiler

w Krakowie. Rynek gł. róg ulicy Brackiej,

na Nowy Rok

poleca **Nowości ze srebra**, Garnitury filigranowe ro-
boty włoskiej, Medaliony, Brosze, Bransolety, Kolije itp.
tudzież **Skład towarów złotych i srebrnych**,
Cukiernice, koszyki, puharki, garnuszki, stołowe łyżki
i grabki, chochle i łyżeczki do kawy.
Medale Kraszewskiego, Długorza, Sobieskiego, Najśw.
Maryi Częstochowskiej i koronacyjne.
Przyjmuje wszelkie zamiany i reparacje.

2476 6 6 Ceny umiarkowane.



Wydawnictwa zabawek pedagogicznych

Przytuliska polskiego w Wiedniu

na wyłączny skład główny na Galicję i W. Ks. Krakowskie otrzymał
MAGAZYN GALANTERYJNY

Ignacego Matusińskiego

w KRAKOWIE, Rynek 24.

Ponieważ zabawki te wykonane są wyłącznie z charakterem czysto
narodowym i z nadzwyczajnym komfortem a pomimo to cena ich niższa
od zagranicznych, przeto poleca się Szanownej Publiczności i pp. Kupcom
takowe jako **podarki na Gwiazdkę**, gdyż wydawnictwa powyższe
o wiele są odpowiedniejsze i pożyteczniejsze. 2427 3 3

PP. Kupcom odstępuje się stosowny rabat.

Główny Skład Lamp Ditmara

Nafty krajowej i amerykańskiej

pod firmą:

W. SKÓRCZEWSKI

w Krakowie

poleca w wielkim wyborze **Lampy najnowszych konstrukcyj**,
odznaczające się trwałością, elegancją i taniością, oraz wszelkie
przybory do lamp jako to: palniki, rezerwoary, daszki mle-
czne i kolorowe, globy, tulipany, cylindry, knoty i t. p.

**Główny skład: ulica Szewska Nr. 3, drugi
dom od Bynku.**

Filia: ulica Florjańska Nr. 39.

1942 20 24

Cukiernia S. ROGALSKIEGO w Krakowie

znajdująca się dawniej w Rynku, obecnie zaś (od roku)

przy ul. Szpitalnej, vis-à-vis nowego gmachu Kasy oszczędności

poleca Szan. Publiczności swoje wyroby znane z dobroci i smaku
a mianowicie:

wielki wybór Ciast deserowych i Grzanek do herbaty, Cukrów, Czekola-
dek, Konfitur, Lodów, tudzież Galarety, różne Kremy i Leguminy, wy-
borną Czekoladę na funty, Likier swego wyrobu i zagraniczną, Wódki,
Cognac, różne Wina Hiszpańskie i Węgierskie, Chłodniki i Napoje gorące,
oraz celujące dobrocią i smakiem Torty, Baby, Pączki i t. d.

Zakład mój cukierniczy znany od lat ośmiu przyjmuje wszelkie obstalunki
miejsce, z prowincyi, jakoteż zagraniczne, a wykonując je sumiennie naj-
wybredniejszym wymaganiom zadostyczyć jest w stanie.

Dziękując za dotychczasowe łaskawe względy, poleca się nadal Szanownej
Publiczności

z poważaniem

1675 6 6

S. Rogalski cukiernik.

**Coś nowego
dla dzieci.**

Nader zajmująca, pożyteczna i trwała
zabawka, odznaczona złotymi i srebrne-
mi medalami na wystawach w Amster-
damie, Berlinie, Dreźnie i t. d.

**Prawdziwe patentowane kamyki
w trzech kolorach**

w wykwintnem pudełku



do stawiania rozmaitych
bardzo pięknych figur,
jakoto: domków, zam-
ków, wież, mostów, pom-
ników i t. d. i t. d.
podług podanych wzor-
ków. Nowa zabawka ta
ma tę niezrównaną za-
letę, iż lata całe nie
uprzykrzy się dziecku, dostarcza wciąż
materiału jego fantazy i pomysłom, a
prztem rozwija umysł. Okoliczność tę
podniosło i polskie dziennikarstwo, mię-
dzy innymi Czas (Nr. 218, 1883) i Ga-
seta Krakowska (Nr. 217, 1883), po-
wiewając „kamikom patentowanym“ za-
służoną wzmiankę. Wyposażenie „Skrynki
budowlanej“ jest polskie, co ją da
młodzieży polskiej czyni tem miłszą i po-
żyteczniejszą. 2328 7 7

Dostać można w **Krakowie** w handlach
pp. Bruno Hahna i Wilhelma Fenza, we **Lwo-
wie** w handlu zabawek Karola Langsa, także we
wszystkich lepszych handlach zabawek w całej
Austrii, lub wreszcie u fabrykantów F. Ad.
Richter i Sp. w Wiedniu. Ceny umiarkowane.

FABRYKA CUKIERKÓW

Wł. Lipińskiego

w KRAKOWIE

założona w r. 1870, ulica Bracka Nr. 5.
Najlepszych cukrów deserowych w kil-
kunastu gatunkach kilo zlr. 2, karmel-
ków kilo 1 zlr. 60 ct., ciastek dro-
bnych do herbaty kilo zlr. 2 i 2 zlr.
80 centów. — Obstalunki na prowincję
wysyła się za zaliczką. 2506 5



LYŻWY

patentowe, różnych systemów angielskie,
holenderskie, oraz prawdziwe 2466 20 20

„Halifax“

na każdą miarę stopy, również wszelkie
przybory do ślizgania w wielkim wyborze
najtaniej w handlu pod firmą

ANDRZEJ SCHULTZ

Rynek Nr. 32 w Krakowie.

Sklep 30 2 3

w domu l. 45 przy ulicy Florjańskiej
jest każdego czasu do wynajęcia.
Blizsza wiadomość u właściciela.

Skład Fortepianów

w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, 11. piętro
ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności
z doбором fortepianów i pianin
z pierwszorzędných fabryk, po cenach
bardzo przystępnych, z kilkulatnią gwa-
rancją. 125

M. Waszkiewicz.

Udziela się początków

języka francuskiego i muzyki

po nader przystępnej cenie. Wiadomość
ulica Łobzowska Nr. 2, w południe
lub wieczór u K. T. 2393 3 3

Realność.

W **Izdebniku** przy 2 gościach,
kolei żelaznej, w pobliżu kościoła i pocz-
ty, jest do sprzedania zaraz **grunt**,
składający się z 43 morgów ziemi i lasu.
Blizsza wiadomość pod adresem: **S. D.**
w Izdebniku. 27 2 3

Świętości katolickie,

jako to: Książki do nabożeństwa, liturgiczne i
wszelkie inne treści religijnej; obrzy do otta-
rzy; Staży do kościołów na płótnie, drzewie,
lub blasze, a także małe obrazki do książek;
chorągwie, feretrony, ubiory kościelne, oraz róż-
żance, medaliki, szkaplerze, krzyże i t. p. **pa-
miątki z Częstochowy**, poleca i dostarcza
M. Gancarczyk w Częstochowie.
19 2 3

Ważne!

Dla PP. Oficerów

w rezerwie

ubrania kompletne, składające się z płaszcza
surduta, blazy, spodni, szabli, portfege, kupli
czaka, czapki, feldbindy, krawaski, szosć kołnie-
rzyków i dwa par rekawiczek, tylko
144 zlr. w. s.

Przy obstalunku wyżej nad 10 zlr. opuszcza-
my 5%. — Obstalunki z prowincyi uskutecznia-
my za nadesłaniem miary centymetrowej i od-
powiedniego zadatku. 2366 24 24

Za przepisywany wyrób i dobry materiał ręczymy
Schulz & Stachowicz

w Krakowie ulica 4. Anno L. 5.

Adwokat krajowy

Dr. Kazimierz Smolarski

otworzył kancelaryę adwokacką
w Krakowie przy ul. Poselskiej
(dawniej Św. Józefa) Nr. 17,
1 piętro. 1 4 5

**Ważne dla
PP. Kupców i Subjektów!**

Podpisany pośredniczy w umieszcza-
niu subjektów każdej gałęzi zawodu han-
dlowego.

Potrzebnym jest subjekt i 2 uczniów
do handlu mięszanego p. Eugeniusza
Rozwadowskiemu w Limanowy.

Blizsza wiadomość udzieli agent handlowy
F. Bielkiewicz,
Kraków, ul. Florjańska, 38. 25 2 3

Waleczki z waty

zabezpieczające drzwi i okna
od zimna i przeciągu, w ró-
żnych grubościach

poleca **Magazyn Galanteryjny**

J. ZAPLATAŁSKIEGO

w Krakowie 2032 12 12

Rynek, A—B, 37.

Kapelusze Damskie

w największym wyborze, najmodniejsze
i najtańsze, znajdują się w magazynie

**A. Popławskiej w Krakowie, ul. Grodzka
L. 5, 1. piętro.** Magazyn przyjmuje zara-
zem suknie do roboty i takowe wykony-
wa podług najnowszych żurnali.
2429 4 4

PRACOWNIA BLACHARSKA

dla budowl i ornamentyki naczyń domowych i kuchennych

Karola Markusa

przy ul. Szpitalnej, wprost Kasy Oszczędn. w Krakowie

poleca P. T. Publiczności wielki skład Na-
czyń kuchennych i domowych, przyrządy
kapłolowe, wychodki nadkanalowe i pisuary.
Podjęmuje się urządzenia wodociągów, wen-
tylacji, kanalizacyi domowej, wstrzymującej
wszelkie szkodliwe wycieki. Zaprowadza
dzwonki elektryczne i pneumatyczne tuby.
Wyrabia wszelkie odlewy i gzymazy cynkowe.
Poleca wielki wybór tac, maszynek do kawy,
i kłatek druczanych.
Obstalunki samiejacowe ułatwiam spiesznie
i sumiennie.

Ceny umiarkowane. 1121 5

Biuro Nauzycielskie

HELENY NOWOLECKIEJ

Kraków, ulica Wiślna Nr. 9.

Powzięta firma ułatwia wybór żąda-
nanych Nauzycielek i Nauzycieli, tak
z kraju, jak i z zagranicy. Mianowicie,
poszukują posad Polki, odpowiednio uzdol-
nionych, tak pod względem nauk wchozących
w program edukacyjny, jak również
i dokładnej znajomości języków obcych.
to jest: francuskiego i niemieckiego, róż-
nież i muzyki.

Tudzież Wychowawczyni ozyli Bony,
Polki, Francuski i Niemki, są d unie-
szenia. 24 2 6

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić
Szanowną P. T. Publiczność że na mocy
zezwolenia Świętego Magistratu m. Kra-
kowa założyłem **Nowe przedsię-
biorstwo pogrzebowe przy ulicy
Florjańskiej**, pod l. 28, i przyjmuję po-
średnictwem w urządzaniu chrze cijańskich
pogrzebów z wszelkim możliwym kom-
fortem po najprzystępniejszych cenach.

Zadaniem mojem będzie P. T. Osoby
interesowane w zupełności zadowolnić, a
sumiennem spełnieniem podjętych obo-
wiązków, mam nadzieję zaskarbić sobie
Ich względy.

Wszelkie zamówienia przyjmuję pod
adresem: **Józef Laußstein,**
22 3 3 ulica św. Marka Nr. 16.

WINO NOWE

(MOSZCZ)

1 litr 75 ct.

w Handlu

A. Ciechanowskiego

w Krakowie. 2400 6 6

herbaciane

najlepszego gatunku tegorocznego zbioru
delikatnie przesiane po 1 zlr. 20 ct.
grubo „ 1. 30 „
i wszelkie inne gatunki herbat w oryginal-
nych puszках po 1 zlr. 80 ct. do
zlr. 6 za funt rosyjski rozsytają
na wszystkie strony za zaliczką.

Fromm & Czeleda

handel hurtowny rosyjskiej herbaty
w **Opawie** (Troppau) w Śląsku,
skład braci Popow w Moskwie.
Cenniki darmo — odpredzającym
smdia. 2470 6 6

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE

(Rynek, Pałac Spiski)

poleca Szanownej P. T. Publiczności MASZYN DO SZYCIA znanej z doskonałości wyrobu

fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie.

Na każdą maszynę z mojego składu daje się 5-letnią gwarancję. Zapłata gotówką, ratami miesięcznymi lub tygodniowymi po 1 złr. według umowy.

Oprócz zwykłych maszyn do szycia poleca się także maszyny do robienia pończoch, aparat do robienia dziurek, wyrabiający 60 dziurek w godzinie, oraz maszyny do marszczenia falban. Maszyna taka marszczy do 300 łokci na godzinę.

Przyjmuje się maszyny do szycia różnych systemów do naprawy, tudzież szycie i plisowanie falban. Amerykańskie maszyny Singera przerabia się na poprawne Singera za opłatą 15 złr. w. a.

Wybór igieł, nici, oliwy, jakoteż części składowych do maszyn różnych systemów.

1953 17



Wielki Włocławski wyrub w cenie od 14 do 20 złr.

Poleca się również pracownię i skład ubrań dla dzieci od 1-go roku do 14 lat podług wzorów zagranicznych.

towar doborowy. Ceny mierne. Zamówienia tak miejscowe jak z prowincyi uskutecznią się w trzech dniach.

Poszukuje się do kupna lasu bukowego lub grabowego

6-8000 morgów w jednej ręce, niezbyt daleko od kolei lub rzeki... Oferty uprasza się przysłać do kancelaryi adwokackiej Dra Pawła Dunieckiego w Wiedniu, I. Dunnergasse, 1.

CACAO van HOUTEN

w proszku zupełnie oczyszczonym i rozpuszczalnym. Cacao van Houten jest produktem nader pożywnym do polecenia każdej rodzinie... G. J. van Houten & Zoon Weesp w Hollandyi

J. Wentzla w Krakowie C. k. notaryusz w Wojniezu żyjezy sobie zamienić swą siedzibę urzędową.

WSKAZÓWKI ŚWIATOWE.

Najcenniejszym podarunkiem na Nowy Rok dla młodzieży, oraz znakomitym pomocekiem wychowania, łączącym naukę z zabawą, jest zbiór przepisów i form dobrego tonu w świecie towarzyskim... Wskazówki Światowe, zawierający obok prawd moralnych bogatą część rozrywkową.

„DOM ZDROWIA“

koncesjonowany przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie Zakład leczniczy prywatny w Krakowie przy ul. Karmelickiej l. 39 przyjmuje chorych obojey płci na wszelkie rodzaje chorób, wykonanie operacyi i t. d. (prócz chorób zaraźliwych i umysłowych)...

1575 FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575 ERVEN LUCAS BOLS FABRYKA WYBORYCH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE. FILE: W WIEDNIU, I., AM HOF 3.

3000 sztuczek sukna, (3-4 metry) wszelkich kolorów na ubranie męskie przesyła na zamówienie; sztuczka po złr 5 L. Storch w Bernie.

3000 zapasowych kobierców (10-12 metrów) przesyła według wyboru. Sztuka po złr. 3 ct. 80 L. Storch w Bernie.

Kalosze Rosyjskie

odznaczające się trwałością i niskimi cenami (z wąskimi kołkami) w różnych fasonach, oraz Reichenbergskie trzewiki sukienne z flanelą, Kaftany myśliwskie, kaftaniki wełniane, Kamizelki włóczkowe, damskie chustki i kamasze, pończochy i skarpetki wełniane

poleca w największym wyborze Magazyn J. Zapłatałskiego w Krakowie Rynek A-B, 37.

Do sprzedania Majątek Ziemi

w Królestwie Polskim, gubernii Kieleckiej, pod Proszowicami, obejmujący 1200 morgów ziemi ornej wraz z łąkami, położony w najlepszej glebie proszowskiej przy szosie i obok cukrowni.

Wdowa w średnim wieku, poszukuje obowiązków do gospodarstwa domowego i do gotowania, pod adresem: Kasprzycka, w Krakowie Plac Szepeński, Nr. 5.

PRZEWODNIK ADRESOWY

Table with multiple columns listing various services and businesses such as 'APTEKI', 'DENTYSTY', 'KSIĘGARNIE', 'MAGAZYN PAPIERÓW', 'MECHANIK I OPTYK', 'RESTAURACJE I PIWIARNIE', 'SKŁADY FORTEPIANÓW', 'SKŁADY MASZYN DO SZYCIA', 'ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY', 'ZAKŁAD STOLARSKI', 'ZEGARMISTRZE'.

Table with multiple columns listing exchange rates and financial data for various locations including 'Kraków, dnia 12/1', 'Lwów, dnia 11/1', 'Warszawa, dnia 11/1', 'KRAKÓW, dnia 12/1', 'LWÓW, dnia 11/1', 'WARSAWA, dnia 11/1'.